
ŠŠaajjāā   nnuummuurrāā::
* oficiālās ziņas 1.-5.lpp.
* projektu aktualitātes 5.-7., 18.-19.lpp.
* viedspēlē „Ciemos” – mūsējie! 7.lpp.
* kultūras ziņas 8.-10.lpp.
* svētki dzejai                             11.-12.lpp.
* pagastos 13.-14.lpp.
* novada skolās; 

jauniešu aktivitātes 14.-19.lpp.
* Būt skolotājam. 

Atmiņu stāsts 20.-22.lpp.
* sludinājumi, kultūras afiša 23.-24.lpp.

Cilvēka nozīme ir vērtējama ne tik daudz pēc tā,
Ko viņš pēc sevis ir atstājis, bet pēc tā,
kā viņš darbojies un ko pratis iegūt no citiem,
un vēl pēc tā, kā viņš citus pratis ierosināt
uz darbošanos un vērtību apgūšanu!

(J. V. Gēte)

Sveicam visus mūsu novada pedagogus 
Skolotāju dienā! Vēlam dzīvesprieku, 

enerģiju, radošumu, izturību,
pacietību, izdomu, zinātkārus skolēnus

un optimismu!

Viesītes novada pašvaldības vārdā - domes priekšsēdētājs
J. Dimitrijevs.

Viesîtes novada paðvaldîbas informatîvais izdevums
Iznâk reizi mçnesî

VIESÎTE           ELKÐÒI           RITE              SAUKA

Lieli prāti apspriež idejas, vidēji – notikumus, bet mazi – citus cilvēkus.

VIESÎTES NOVADA 
VÇSTIS

Nr. 8
(135)

septembris
2014

Paziņojums
Domes priekšsēdētājs Jānis Dimitrijevs, izpilddirektors Alfons

Žuks un SIA „Viesītes komunālā pārvalde” valdes priekšsēdētājs
Māris Blitsons aicina iedzīvotājus uz tikšanos:

6. oktobrī
plkst. 10.00 – Saukā, Saukas bibliotēkā;
plkst. 11.00 – Ritē, Rites Tautas namā;
plkst. 12.00 – Elkšņos, Elkšņu pagasta pārvaldē;
plkst. 17.00 – Lonē, Saukas pagasta pārvaldē;

13. oktobrī plkst. 17.00 Viesītē, Viesītes kultūras pils konfe-
renču - kino zālē.

Paziņojums!
Sakarā ar Latvijas Republikas neatkarības 96. gadadienu un sa-

skaņā ar Viesītes novada pašvaldības Nolikumu „Par apbalvojumu,
Goda rakstu un dāvinājumu piešķiršanas kārtību Viesītes novadā”
pašvaldība aicina izvirzīt kandidātus apbalvošanai ar Viesītes no-
vada pašvaldības Goda rakstu.

Kandidātus var izvirzīt:
1) Viesītes novada domes deputāti, domes komitejas, komisi-

jas, darba grupas;
2) Viesītes novada teritorijā reģistrētās juridiskās personas;
3) ne mazāk kā 10 Viesītes novada pašvaldības teritorijas ie-

dzīvotāji.

Apbalvojumus piešķir šādās nominācijās: novada adminis-
trācija un pagastu pārvaldes, izglītība, kultūra, pašvaldības kapi-
tālsabiedrības, uzņēmējdarbība, veselība un sociālā aprūpe, lauk-
saimniecība, tautsaimniecība un labiekārtošana, ģimene - novada
lepnums un spēks, iedzīvotāju izvirzītās personas.

Izvirzot kandidātus apbalvošanai, jānorāda:
fiziskai personai – vārds uzvārds, personas kods, adrese, izvir-

zīšanas motivācija, nominācija, kurā persona izvirzīta;
juridiskai personai - nosaukums, juridiskā adrese, reģistrācijas

numurs, izvirzīšanas motivācija, nominācija.

Iesniegumi par kandidātu izvirzīšanu Goda raksta saņemšanai
iesniedzami

Viesītes novada pašvaldības kancelejā un Saukas, Rites, Elkšņu
pagastu pārvaldēs darba laikā līdz šā gada 20. oktobrim.

Tālrunis uzziņām - 65245179 vai 28680097.



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

2

Pagājusi skaista vasara, un gribas mums to
vai nē – klāt rudens ar saviem plusiem un mī-
nusiem. Sācies jauns mācību gads, faktiski vi-
sās mācību iestādēs veikti remonti, kas ļauj piln-
vērtīgi uzsākt mācības. Brīvpusdienas ar šo mā-
cību gadu ir jau līdz 6. klasei. Ceru, ka depu-
tāti no jaunā gada atbalstīs brīvpusdienas arī bēr-
nudārzos.

Vasara bijusi daudz un dažādiem notikumiem
bagāta - sākot ar Sēlijas kongresu vasaras sā-
kumā un beidzot ar Stendera 300 gadu jubile-
jas pasākumiem septembrī. Protams, nevar ne-
pieminēt pilsētas svētkus, svētkus pagastos un
virkni dažādu citu pasākumu, kas pulcēja visa
vecuma auditoriju. Paldies visiem kultūras dar-
biniekiem par šo pasākumu organizēšanu!

Veikta virkne pilsētas un pagastu teritoriju
labiekārtošanas darbu. Ceru, ka, arī plānojot
budžetu nākošajam finanšu gadam, iespēju
nebūs mazāk. Sagatavoti projekti māju sil-
tināšanas uzsākšanai, skolas stadiona otrās kār-
tas rekonstrukcijai. Esam domājuši par to, kā
labāk apsaimniekot bijušās arodskolas telpas.
Cerams, ka izdosies atrast optimālāko risi-
nājumu to izmantošanai.

Daudz darba ir paveikts, lai sakārtotu Novada
muzeja teritorijas.

No oktobra sadarbībā ar Baptistu draudzi un
konkrēti Juri Grigu atkal darbu uzsāks zupas vir-
tuve. Protams, var diskutēt, cik tas ir lietderīgi,
bet ir kategorija iedzīvotāju, kam tas ir atspaids.

Daudz darba tiek veltīts sadarbībai ar jau-
niešiem, kas noteikti dod pozitīvu rezultātu.
Priecē zemnieku saimniecību aktivitāte, kas
arvien intensīvāk apgūst aizaugušās platības
un sēj graudaugus.

Ūdens saimniecības sakārtošanas rezultātā

ūdens kvalitāte kopumā ir kļuvusi daudz la-
bāka.

Tomēr ir lietas, kas nebūt nevieš optimismu.
Tas galvenokārt saistīts ar Viesītes komunālās
pārvaldes darbību. Pastāvīgs naudas līdzekļu trū-
kums un iedzīvotāju daļas bezatbildīgums si-
tuāciju ir padarījis dramatisku. Protams, ka arī
komunālās pārvaldes vadības pasīvā attieksme
pret notiekošo novedusi pie negatīva rezultāta.
Nesakārtotā atkritumu saimniecība, kas faktis-
ki visā novadā netiek veikta pilnā apjomā, lai
gan ir radīti visi priekšnosacījumi, lai to darītu
pilnvērtīgi, protams, liek uzdot jautājumus.

Daudz problēmu mums rada nekvalitatīvais
ceļu stāvoklis. Diemžēl naudas līdzekļu trūkums
neļauj veikt pilnvērtīgus ceļu remontus. 19. sep-
tembrī Bebrenē Sēlijas novadu apvienība tikās
ar Satiksmes ministru A. Matīsu un VAS „Latvijas
Valsts ceļi” pārstāvjiem (attēlā). Tikšanās laikā
tika apspriesti jautājumi par Sēlijas novadu ceļu
remontiem un uzturēšanu. Tika panākta vieno-
šanās par to, ka nākamajos gados tiks rekons-
truēti vairāki ceļu posmi, kas ir būtiski visiem
septiņiem Sēlijas novadiem.

Esam uzsākuši arī ceļu malu krūmu izcirša-
nu, kas, cerams, atvieglos gan ceļu uzturēšanu,
gan pārredzamību.

Protams, mūs visus ietekmē arī starptautis-
kie notikumi. Pasaulē notiekošais rada bažas par
mūsu ekonomiku un attīstību ne tikai valstī, bet
arī novadā. Viens no svarīgākajiem notikumiem
Latvijā ir tuvojošās Saeimas vēlēšanas, kas no-
teikti nesīs izmaiņas politiskajā varā. Cerams,
ka tās būs pozitīvas. Lai mums visiem izdodas
izdarīt pareizu izvēli!

Viesītes novada domes priekšsēdētājs
J. Dimitrijevs

VÂRDS IZPILDDIREKTORAM

2014. gada 25. oktobrī plkst. 17.00
Viesītē, Kultūras pilī,

trešie Viesītes novada ĢIMEŅU SVĒTKI
Uz svētkiem Viesītes novada dzimtsarakstu nodaļa un Viesītes

Kultūras pils 
aicina visus Viesītes novadā dzīvojošos laulātos pārus, 

kuri šogad atzīmē
5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55 kopdzīves gadus.

Svētkos godināsim kāzu gadadienu jubilārus, būsim visi
kopā - vecāki, bērni un mazbērni – lai veltītu viens otram savu
laiku un mīlestību.

Ģimenēm lūdzam pieteikties līdz 2014. gada 10. oktobrim Viesītes
novada pašvaldībā (Brīvības ielā 10) vai telefoniski: 65245179 – Viesītes
pilsēta, 65229259 – Saukas pagasts, 65229992 – Elkšņu pagasts,
65228033 – Rites pagasts.

Par situāciju komunālo pakalpojumu
jomā. Viesītes novada iedzīvotāji uz sep-
tembra sākumu bija parādā SIA „Viesītes
komunālā pārvalde” par komunālajiem pa-
kalpojumiem 360 tūkstošus eiro. Situācija
ir patiešām dramatiska. Augustā pašvaldī-
bas komisija – izpilddirektors, jurists un ko-
munālās pārvaldes priekšnieks - staigāja pa
dzīvokļiem un tikās ar parādniekiem.
Nedaudz situācija ir uzlabojusies, tomēr
pirms apkures sezonas šie apmeklējumi tiks
atkārtoti. Gribu arī pateikt, ka tagad tehniski
iespējams katru māju pieslēgt pie apkures
atsevišķi. Cīnīsimies ar nemaksātājiem tā-
dējādi, ka, sākoties apkures sezonai, pirmās
ar siltumapgādi nodrošināsim tās mājas, kas
vislabāk maksā, bet nemaksātājiem būs jā-
gaida. Tiek domāts arī par ūdens padeves
ierobežojumiem parādnieku mājām un dzī-
vokļiem.

Par remontdarbiem. Saukas pagasta
Lones un Saukas ciemos daļā dzīvojamo
māju iekšpagalmu, kas bija viskritiskāka-
jā stāvoklī, par pašvaldības līdzekļiem ir at-
jaunots asfalta segums. Saukas ciemā tie ir
200, bet Lonē - attiecīgi 360 kvadrātmet-
ri. Nākamgad darbi tiks turpināti. Uzsākta
arī Lones Tautas nama fasādes armēšana un
krāsošana. Droši var teikt, ka savu 50. ju-
bileju nams sagaidīs jaunā ārējā veidolā.
Tāpat šobrīd norit darbi Viesītes vecpilsē-
tas daļā – tiek veikti Brīvības un Raiņa ielu
ietvju atsevišķu posmu rekonstrukcijas dar-
bi – jau atjaunots trotuārs gar Mūzikas un
mākslas skolu, bet vēl turpinās darbi pos-
mā no domes ēkas līdz Kārļa ielai un arī pre-
tējā ielas pusē līdz ceļu sazarojumam pie
veikala „Invito”.

Par kafejnīcu. Šobrīd situācija Viesītē
ir tāda, ka pilsētā nav nevienas kafejnīcas
(pēc pilsētas svētkiem darbu pārtraukusi arī
kafejnīca „Pils”). Piedāvājumi izīrēt telpas
un atvērt kafejnīcu ir izteikti vairākiem uz-
ņēmējiem, taču nav atraduši dzirdīgas au-
sis. Gribu viesītiešus nomierināt – jautājums
tiks risināts.

Par objektu demontāžu. Gribu infor-
mēt novada iedzīvotājus, ka 26. septembrī
tika veikti Ormaņkalna vecā skatu torņa un
Elkšņu ūdenstorņa demontāžas darbi, tos
uzspridzinot, ko bez maksas veica armijas
pārstāvji.

Viesītes novada pašvaldības 
izpilddirektors A. Žuks

Labdien, cienījamie Viesītes novada
iedzīvotāji!



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

3

oFICIÂLÂS ZIÒAS

Viesītes Baptistu draudze paziņo, ka ar šī gada 3. oktobri atsāk dar-
bību ,,Zupas virtuve” Viesītes trūcīgajiem iedzīvotājiem.

Sakarā ar to, ka Ināras un Borisa Teterovu fonda projekts ,,Zupas
virtuve” Latvijā guvis lielu atsaucību, finansiālais atbalsts šogad ir ma-

zāks, līdz ar to Viesītes projektā siltu zupu varēs baudīt 30 Viesītes trū-
cīgie iedzīvotāji divas reizes nedēļā: pirmdienās un piektdienās no plkst.
13.00 – 14.00.

Esiet laipni gaidīti! Mūsu adrese: Brīvības iela 8, Viesīte.

Atsāk darbību „Zupas virtuve”

Viesītes novada domes sēdē šī gada 17. septembrī
4 Nolēma rīkot izsoli un atsavināt (pārdot) atklātā mutiskā izsolē

ar augšupejošu soli Viesītes novada pašvaldībai piederošo nekustamo
īpašumu Viesītes novada Viesītē, Brīvības ielā 20, ar kadastra apzīmējumu
56150010775, ar sākotnējo cenu EUR 5200,00. Apstiprināja Viesītes
novada pašvaldības Noteikumus Nr. 10/2014 „Nekustamā īpašuma
Viesītes novada Viesītē, Brīvības ielā 20, izsole”.

4 Nolēma rīkot atkārtotu izsoli un atsavināt (pārdot) atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli Viesītes novada pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu Viesītes novada Viesītē, Raiņa ielā 14 - 1, kadastra
Nr. 56159009202, ar sākotnējo cenu EUR 680,00. Apstiprināja Viesītes
novada pašvaldības Noteikumus Nr. 11/2014 „Nekustamā īpašuma
Viesītes novada Viesītē, Raiņa ielā 14 – 1, izsole”.

4 Atļāva pašvaldības grāmatvedības un finanšu nodaļai norakstīt
bezcerīgo debitoru parādus sakarā ar to, ka personas mirušas: EUR 29,54
(parāds par īri Veco ļaužu namā), EUR 437,23 (parāds par nekustamo
īpašumu „Osvaldi” Elkšņu pagastā), EUR 349,53 (parāds par dzīvok-
ļa īri Elkšņu pagastā), EUR 65,71 (parāds par īri Saukas pagasts, Lone,
„Aronijas 5” - 10), EUR 319,69 (parāds par nekustamo īpašumu).

4 No Viesītes novada pašvaldības vides aizsardzības speciālā bu-
džeta līdzekļiem nolēma apmaksāt izdevumus:

l EUR 1149,50 - zušu mazuļu iegādei ielaišanai Viesītes ezerā;
l EUR 400,00 – atkritumu konteineru novietošanas laukumu iz-

veidošanai Viesītes novadā (Rites pagasta Cīruļos, Elkšņu pagasta Klaucē,
Saukas pagasta Saukā, Viesītes pagasta Eķengrāvē).

4 No pašvaldībai piederošo cirsmu izsolē iegūtajiem finanšu līdzekļiem
piešķīra:

l EUR 5250,00 Lones Tautas nama fasādes armēšanai un krāsoša-
nai;

l EUR 7205,00 Raiņa un Brīvības ielu ietvju atsevišķu posmu re-
konstrukcijai;

l EUR 16819,00 Lones un Saukas ciemu dzīvojamo māju iekšpa-
galmu asfalta kārtas atjaunošanai.

4 Apstiprināja Rites pamatskolā 2014./2015. mācību gadā komplekso
pusdienu porcijas cenu 1. - 3. klašu skolēniem - EUR 1,42.

4 Apstiprināja Viesītes vidusskolā 2014./2015. mācību gadā: kom-
plekso pusdienu porcijas cenu 1. - 3. klašu skolēniem - EUR 1,42; kom-
plekso pusdienu porcijas cenu 4. - 6. klašu skolēniem - EUR 1,21.

4 Veica grozījumus Viesītes novada pašvaldības amatpersonu un
darbinieku atlīdzības nolikuma Amatalgu sarakstā sadaļā muzejs „Sēlija”,
mainot amata nosaukumus no „vadītājs - arhīvists” uz „vadītājs”, no
„fondu glabātājs” uz „izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem spe-
ciālists”, no „fondu glabātājs” uz „krājuma glabātājs”.

4 Ar 2014. gada 1. oktobri par Viesītes muzeja „Sēlija” vadītāju ir
iecelta Ilma Svilāne (mēneša amatalga EUR 605,00).

4 Lai nodrošinātu profesionālās ievirzes programmu īstenošanai ne-
pieciešamās papildus 18 mācību stundas laika periodā no 01.09.2014.
līdz 31.12.2014., sakarā ar audzēkņu skaita palielināšanos Viesītes Mūzikas
un mākslas skolā no pašvaldības budžeta papildus piešķīra EUR 1786,00.

4 Nolēma ar 2014. gada 1. septembri noteikt piemaksu 10% apmērā
no darbinieka pamatalgas PII „Zīlīte” grupu personālam, kuru apmā-
cību grupās bērnu skaits pārsniedz Viesītes novada domes 2014. gada
20. augusta noteikumos Nr. 6/2014 noteikto maksimālo bērnu skaitu –
18 (grupas „Taurenīši”, „Bitītes”, „Rūķīši”). Piemaksa tiek veikta sa-
skaņā ar iestādes vadītājas iesniegto pārskatu par tām dienām, kad bēr-
nu skaits pārsniedzis maksimāli noteikto – 18 bērni grupā. Piemaksas
veikšanai laika periodam no 01.09.2014. līdz 31.12.2014. pašvaldības
budžetā papildus ieplānoti EUR 800,00.

4 No Viesītes novada pašvaldības budžeta nolēma apmaksāt
Viesītes vidusskolas jaunsargu instruktora slodzi – 5 stundas no lik-

mes EUR 405,00.
4 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības mācību iestāžu direk-

toru mēneša amata algas 2014./2015. mācību gadam: Viesītes vidus-
skolas direktors – EUR 878,00 (296 audzēkņi); Rites pamatskolas di-
rektore – EUR 705,00 (tai skaitā no pašvaldības finansējuma EUR 138,66)
85 audzēkņi; pirmsskolas izglītības iestādes „Zīlīte” vadītāja - EUR 720,00
(108 audzēkņi);Viesītes Mūzikas un mākslas skolas direktore – EUR
740,00 (174 audzēkņi); Viesītes Sporta skolas direktors – EUR 740,00
(216 audzēkņi).

4 Apstiprināja mērķdotāciju sadali vispārējai izglītībai EUR 180164,00
no 2014. gada 1. septembra līdz 2014. gada 31. augustam, tai skaitā algu
fondu EUR 145776,00: Viesītes vidusskola, kopā EUR 116980,00 (mē-
nesim EUR 29245,00); Rites pamatskola, kopā EUR 26040,00 (mēnesim
EUR 6510,00); Viesītes Mūzikas un mākslas skola, kopā EUR 2756,00
(mēnesim EUR 689,00). Apstiprināja mērķdotāciju sadali apmācībai
bērniem no piecu gadu vecuma EUR 13692,00 no 2014. gada 1. sep-
tembra līdz 2014. gada 31. decembrim, tai skaitā algu fondu EUR
11078,00; pirmskolas izglītības iestāde „Zīlīte”, kopā EUR 8960,00 (mē-
nesim EUR 2240,00); Rites pamatskola, kopā EUR 2118,00 (mēnesim
EUR 529,00).

4 Interešu izglītības 64,6 mācību stundas 2014./2015. mācību gada
pirmajam pusgadam (01.09.2014. – 31.12.2014) sadalītas šādām izglītības
programmām:

Rites pamatskola – 7,6 stundas: 1. - 2. un 3. - 5. klašu deju kolek-
tīvs – 3,6 st.; 1. - 4. klašu koris – 2 st.; vides izglītības pulciņš – 1 st.;
sporta pulciņš – 1 st. Viesītes vidusskola – 24,0 stundas: tautas dejas
„Augšzemīte 1” (10. - 12. klase) – 9,5 st.; tautas dejas „Augšzemīte II”
(7. - 9. klase) - 9,5 st.; 4. - 10. klašu koris – 3 st.; sākumskolas ansamblis
– 2 st. Viesītes Mūzikas un mākslas skola – 33,0 stundas: Tautas deju
kolektīvs „Danceri” – 10 st.; Viesītes 36. mazpulks – 4,5 st.; mākslas
studija „Mikslis” (10 - 14 gadi) – 2,5 st.; vokālie ansambļi – 6 st.; mo-
dernās mūzikas studija – 8 st.; pirmsskolas mākslas studija „Otiņas”
(6 - 9 gadi) – 2 st. Izglītības metodiķim 0,1 slodzes.

4 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības konkursa „Baltās mā-
jas” vērtēšanas komisijas 2014. gada 10. septembra sēdes protokolu.
Konkursa uzvarētājus apbalvos ar pašvaldības Atzinības rakstiem un
balvām Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienai veltītajā svi-
nīgajā pasākumā Viesītes kultūras pilī.

4 Nolēma ierakstīt Zemesgrāmatā zemes īpašumu „Upmalas”, Saukas
pagasts, Viesītes novads, ar kadastra Nr. 56880060071, un ierakstīt
Zemesgrāmatā dzīvokli Nr. 1, kas atrodas Viesītes novada Viesītē, Raiņa
ielā 26, un nostiprināt īpašuma tiesības Viesītes novada pašvaldībai.

4 Piešķīra vienotu adresi īpašumiem:
l „Grīšļi”, Viesītes pag., Viesītes nov., LV 5237 - zemes vienībai

ar kadastra apzīmējumu 56350010008 un būvēm ar kadastra apzīmē-
jumiem 56350010008001, 56350010008002, 56350010008003;

l „Aivari”, Viesītes pag., Viesītes nov., LV 5237 - zemes vienībai
ar kadastra apzīmējumu 56350150130 un būvei ar kadastra apzīmēju-
mu 56350150130001;

l „Lukstiņi”, Elkšņu pag., Viesītes nov., LV 5217 - zemes vienībai
ar kadastra apzīmējumu 56580050077 un būvēm ar kadastra apzīmē-
jumiem 56580050077001, 56580050077002, 56580050077003 un
56580050077004;

l „Stārķi”, Rites pag., Viesītes nov., LV 5228 - zemes vienībai ar
kadastra apzīmējumu 56800040075 un būvēm ar kadastra apzīmēju-
miem 56800040075001 un 56800040075002;

l „Cīruļi - 6”, Rites pag., Viesītes nov., LV 5228 - zemes vienībai
ar kadastra apzīmējumu 56800040165 un būvei ar kadastra apzīmēju-
mu 56800040165001;

l „Krasti”, Rites pag., Viesītes nov., LV 5228 - zemes vienībai ar



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

4

kadastra apzīmējumu 56800040171 un būvēm ar kadastra apzīmēju-
miem 56800040171001 un 56800040171002;

l „Jānulāni”, Rites pag., Viesītes nov., LV 5228 - zemes vienībai
ar kadastra apzīmējumu 56800050005 un būvēm ar kadastra apzīmē-
jumiem 56800050005001, 56800050005002 un 56800050005003;

l „Meža Lazdas”, Saukas pag., Viesītes nov., LV 5224 - zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 56880060009 un būvēm ar kadastra ap-
zīmējumiem 56880060009001, 56880060009002, 56880060009003 un
56880060009004.

4 Nekustamajam īpašumam „Dravas”, Viesītes pagastā, Viesītes no-
vadā, ar kadastra numuru 56350060136, noteica dalīto privatizācijas lie-
tošanas mērķi: pamatmērķis - 0101 - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā
darbība ir lauksaimniecība, un apbūvētai zemes daļai 0,3 ha platībā; pa-
pildmērķis: 0701 - vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve.

4 Nolēma nodalīt zemes vienību 0,4 ha platībā no Viesītes nova-
da pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar apzīmējumu kadastrā
56880060057 dzīvojamās mājas „Rijnieki”, Saukas pagastā, Viesītes
novadā, uzturēšanai. Atdalāmajai zemes vienībai nosaukums un adre-
se: „Rijnieki”, Saukas pag., Viesītes nov. Atdalītajai zemes vienībai no-
teikts lietošanas mērķis: 0601 - individuālo dzīvojamo māju apbūve.

4 Nolēma SIA „ZKG”, reģ. Nr. 45403008967, juridiskā adrese:

Jelgavas iela 50, Jaunjelgava, LV 5134, izsniegt „Bieži sastopamo de-
rīgo izrakteņu ieguves atļauju” līdz 2025. gada 28. decembrim atrad-
nei „Sarkanūži”, kas atrodas Viesītes novada Viesītes pagasta
„Sarkanūžos”.

4 Nolēma piešķirt vienotu adresi: Raiņa iela 47, Viesīte, Viesītes
nov., LV 5237 - zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 56150010458
un ar to funkcionāli saistītajām būvēm.

4 Veica grozījumus Viesītes Mūzikas un mākslas skolas mācību mak-
sas noteikumos, papildinot noteikumu 7. punktu ar 7.3. apakšpunktu
šādā redakcijā: 7.3. atbrīvo no skolas mācību maksas 50% apmērā, ja
skolā mācās 2 vai vairāk bērni no vienas ģimenes.

4 Atļāva Viesītes Sporta skolai veikt iekšējos budžeta grozījumus
sporta treneru  darba atlīdzībai EUR 520,00 apmērā.

4 Apstiprināja grāmatvedības un finanšu nodaļas sagatavotos
saistošos noteikumus Nr. 2014/12 „Par grozījumiem 2014. gada 19.
februāra saistošajos noteikumos Nr. 2014/1 „Par Viesītes novada pa-
švaldības 2014. gada budžetu””.

Nākošā kārtējā novada domes sēde notiks 15. oktobrī.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja D. Vītola.
Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā

Viesītes ezerā
laiž zušus

Septembra mēnesī Viesītes ezerā tika ielaisti
100 kilogrami zušu mazuļu - divgadīgi zuši no
120 līdz 140 gramiem. Zivis uz Viesītes eze-
ru atgādātas no Aizkraukles novada, Seces pa-
gastā esošās zivju audzētavas „Oskars”.

Pēc 2001. gadā veiktā Latvijas zivsaim-

niecības pētniecības institūta pētījuma par
Viesītes ezeru šajā ūdenstilpnē ir iespējams veikt
zušu mazuļu ielaišanu - aptuveni līdz 19 tūk-

stošiem gadā. Pašvaldības pārstāvji norāda, ka
Saukas ezerā nevar veikt zušu mazuļu ielaišanu,
jo zušu migrāciju augšup un lejup aizsprosto-
tu hidroelektrostacija.

Finansējums zivju resursu pavairošanai
Viesītes ezerā piešķirts no vides aizsardzības
speciālā budžeta.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

L. Liepiņa

APSTIPRINĀTS
Viesītes novada pašvaldības

domes sēdē 2014. gada 20. augustā (prot. Nr. 10; 6.#)

Viesītes novada pašvaldības NOTEIKUMI Nr. 9/2014
„Noteikumi par zīmes „Viesīte Ražo

Sēlijas Produkts” izmantošanu”
Viesītes novada Viesītē

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu.

1. Vispārīgie noteikumi
Noteikumi nosaka zīmes „Viesīte Ražo Sēlijas Produkts” lietošanas,

izgatavošanas un izmantošanas kārtību.
2. Zīmes apraksts
Zīmes „Viesīte Ražo Sēlijas Produkts” apraksts: Zaļā pasaule ne-

pārtrauktā attīstībā kā daba pavasarī - līdz sasniedz briedumu. Koki -
ražīguma simboli (ābeles, bumbieres, ķirši un plūmju koki). Ozols - se-
nas tradīcijas un vērtības. Izglītības simboli ir zīmuļi. Un lieliskam pro-
duktam pamatā ir laba izglītība, kuras pamatus ieliek Viesītē. Mazais
bānītis - simbolizē vēsturisko Viesītes attīstību. Brīvības baznīca - vie-
ta, kur visiem satikties, kur uzsākt jaunu dzīves ceļu. Lauksaimniecības
attīstība un konkurētspēja, čaklums un rūpība pret darbu. Velosipēds -
ja labi strādāsim - izgudrosim arī jaunu velosipēdu.

3. Zīmes izgatavošana un izmantošana:
3.1. zīmi „Viesīte Ražo Sēlijas Produkts” personas drīkst izmantot

tikai ar Viesītes novada pašvaldības rakstisku atļauju šajos noteikumos
atrunātajā kārtībā;

3.2. zīmi ar Viesītes novada pašvaldības atļauju var lietot uz kvali-
tatīviem produktiem un izstrādājumiem;

3.3. standartus un kvalitātes prasības produkcijai, uz kuras drīkst iz-
vietot zīmi, jāsaskaņo ar Viesītes novada pašvaldības Attīstības un plā-
nošanas nodaļu.

4. Atļaujas un zīmes saņemšana

4.1. Šajos noteikumos minētajos gadījumos zīmes izmantošanas at-
ļaujas saņemšanai fiziskām un juridiskām personām Viesītes novada
pašvaldībā jāiesniedz:

4.1.1. iesniegums zīmes izmantošanai uz izstrādājumiem vai iz-
mantošanai dažādu pasākumu noformēšanai;

4.1.2. juridiskām personām reģistrācijas apliecības kopija;
4.1.3. fiziskām personām – VID izsniegta individuālā darba reģis-

trācijas apliecības kopija vai VID izsniegta nodokļu maksātāja reģis-
trācijas apliecības kopija;

4.1.4. izstrādājuma skice vai etalona paraugs;
4.1.5. izmantošanas marka un formas apraksts;
4.1.6. ziņas (līguma kopija ar komercsabiedrību, kura ražos (izga-

tavos) izstrādājumu) vai apliecinājums par plānotajiem ražošanas (iz-
gatavošanas) apjomiem (ja izstrādājumu ražos (izgatavos) atļaujas sa-
ņēmējs), kā arī ziņas par laika periodu, kurā plānots ražot (izgatavot)
izstrādājumu.

4.2. Piecu darba dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas (elektro-
niski pieejams pašvaldības mājas lapā: www.viesite.lv) atļauju saga-
tavo Viesītes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļa un
paraksta izpilddirektors.

4.3. Pēc atļaujas saņemšanas zīmes izmantošanai fiziskas un juri-
diskas personas saņem zīmi Attīstības un plānošanas nodaļā. Zīme tiek
izsniegta bez maksas nolūkā atbalstīt novada uzņēmējus un populari-
zēt novadu. Vienai personai tekošajā gadā tiek izsniegti ne vairāk kā
100 zīmes gabali.

5. Atbildība un nobeiguma noteikumi
5.1. Zīmes izsniegšana neuzliek pienākumus Viesītes novada pašvaldībai

pārbaudīt produkciju vai atbildēt par tās kvalitāti un drošību.
5.2. Visa veida atbildību par izgatavotās produkcijas kvalitāti un dro-

šību uzņemas produkcijas izgatavotājs.
5.3. Rodoties šaubām par produkcijas kvalitāti vai pašvaldībā saņemot

ziņas par to, pašvaldība ir tiesīga pieprasīt izgatavotājam atbilstošo in-
stitūciju atzinumus par kvalitāti, un negatīva atzinuma gadījumā zīme
netiks izsniegta.

Viesītes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs J. Dimitrijevs



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

5

Viesītes novada
delegācija
apmeklē
Rokiškus

Šī gada 20. septembrī mūsu sadraudzības pil-
sēta Rokišķi (Lietuva) svinēja pilsētas 515 gadu
jubileju. Kaimiņus un reizē arī sadraudzības paš -
valdību svētkos sveikt devās novada domes
priekšsēdētājs Jānis Dimitrijevs, pašvaldības iz-
pilddirektors Alfons Žuks un kancelejas vadī-
tāja Daina Vītola. Mūsu delegācija kopā ar cie-
miņiem no Aizkraukles novada, Jēkabpils pil-
sētas un Postavas rajona pašvaldības
(Baltkrievija) piedalījās gan svinīgajā pie-
ņemšanā pie Rokišķu rajona padomes vadības,
gan svinīgajā rajona padomes sēdē, kur tika pa-
sniegti pateicības raksti. Rokišķu rajona pa-
domes pateicību par veiksmīgu abu pašvaldī-
bu sadarbību saņēma arī mūsu novada domes
priekšsēdētājs Jānis Dimitrijevs, kurš Viesītes
novada iedzīvotāju vārdā sveica visus Rokišķu
iedzīvotājus pilsētas jubilejā, novēlot veiksmīgu
turpmāko sadarbību.

D. Vītola

Viesītes novada pašvaldības policijā augustā reģistrēti 16 iesniegu-
mi no Viesītes novada juridiskajām personām un iedzīvotājiem.

Saņemti un apkalpoti 11 personu izsaukumi, t. sk. 5 izsaukumi par
konfliktiem ģimenē. Aizturētas un Viesītes novada pašvaldības policijas
iecirknī nogādātas 4 personas. Aizturētas un Valsts policijas Zemgales
reģiona pārvaldes Jēkabpils iecirknī nogādātas 3 personas.

Viesītes novada pašvaldības policija par izdarītajiem administratī-
vajiem pārkāpumiem Viesītes novadā sastādījusi 7 administratīvā pār-
kāpuma protokolus, t. sk.:

- par sīko huligānismu 3 personām (pēc Latvijas APK 167. panta pa-
zīmēm - protokoli nosūtīti izskatīšanai uz VP Zemgales RP Jēkabpils
iecirkni), 3 personas brīdinātas;

- par dzīvošanu bez personas apliecinoša dokumenta - 1 personai (pēc
Latvijas APK 186. panta pirmās daļas pazīmēm - protokols nosūtīts iz-
skatīšanai uz PMLP Jēkabpils nodaļu);

- par vecāku pienākumu nepildīšanu 1 personai (pēc Latvijas APK
173. panta pazīmēm - protokols nosūtīts izskatīšanai Viesītes novada

pašvaldības Administratīvajai komisijai);
- par saistošo noteikumu pārkāpšanu - 2 personām (1 personai – par

transportlīdzekļu mazgāšanu pie publiskās ūdenstilpnes, 1 personai -
par zālāju bojāšanu - protokoli nosūtīti izskatīšanai Viesītes novada paš -
valdības Administratīvajai komisijai).

10 gadījumos veikts darbs ar nepilngadīgajām personām.
Sadarbība ar citiem dienestiem (bāriņtiesu, sociālo dienestu, tiesu,

Valsts policiju, Valsts Robežsardzi) 9 gadījumos, 4 gadījumos pieda-
lījos notikumu vietas apskatēs.

Mutiski brīdinājumi par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāp-
šanu - 3 (uzsāktas 2 administratīvās lietas), par nesakārtotajiem īpa-
šumiem – 4 personām.

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana veikta 3 publiskajos un spor-
ta pasākumos. Piedalījos ceļu stāvokļa un īpašumu apsekošanā - 7 ga-
dījumos.

Viesītes novada pašvaldības policijas
vecākais inspektors I. Surkulis

Projekta „Folk&Art” sanāksme
Leirijas pilsētā Portugālē

Mūžizglītības programmas atbalstītās Grundtvig apakšprogrammas projekts „Fostering lOcal
Learners Knowledge & Artistical Rural Treasure” /FOLK&ART/ Nr. 20131LV1GRU06054461,
kuru īsteno biedrība „Sēļu zīle”, jau ir otrā gada fāzē. Ir saņemts apstiprinājums projekta prog-
resa ziņojumam par aktivitātēm laika posmā no 2013. gada augusta līdz 2014. gada jūnijam.
Ir lepnums par biedrības spēju iesaistīties starptautiskā projektā, prieks par iedzīvotāju ieinte-
resētību. Ar 2014. gada novembri atsāksim angļu valodas klubiņa nodarbības, aicināsim inte-
resentus uz citām nodarbībām. Par visām aktivitātēm plašāk biedrības mājas lapā: www.seluzile.lv

Ko tad projekts dod vietējai sabiedrībai? Atbilde gluži vienkārša – iespējas. Tieši iespējas
uzdrīkstēties, mācīties, pielietot zināšanas, izprast citas kultūras, paskatīties plašāk Eiropā ir
tas, ko varam piedāvāt, bet interesenti – pieņemt.

Šoreiz neliels ieskats projekta sanāksmē, kuru organizēja portugāļu partneri. Sanāksme no-
tika Leirijas pilsētā laikā no 9. – 14. septembrim. Tajā piedalījāmies seši pārstāvji – Silvija Eglīte,
Jānis Dimitrijevs, Ināra Elberte, Aija Butāne, Raisa Vasiļjeva un projekta starptautiskā koor-
dinatore Gunta Dimitrijeva. Pateicoties perfekti saplānotai darba kārtībai, sanāksmes aktivi-
tātes bija daudzveidīgas un rezultatīvas. Gandarījums par to, ka lielākā daļa partneru ir nodrošinājuši
savu aktivitāšu īstenošanu atbilstoši plānotajam laika grafikam. Pateicoties mūsu cilvēku ak-
tīvajam darbam, esam spējuši nodrošināt tos rezultātus un mājas darbus, kurus saplānojām pro-

Viesītes novada pašvaldības policijas darba atskaite
par 2014. gada augusta mēnesi

Uzsākta Mīlestības takas
rekonstrukcijas projekta 1. kārta

Ar šī gada 19. jūniju Viesītes novada pašvaldība ir uzsākusi īstenot projektu nr.
14-05-LL13-L413201-000007 „Mīlestības takas rekonstrukcija Viesītes pilsētā 1. kārta”.
To paredzēts realizēt līdz 2015. gada 30. aprīlim. Projekta mērķis ir izveidot atpū-
tas vietu gar Mīlestības saliņu. Paredzēts labiekārtot atpūtas vietu gar Mīlestības sa-
liņu - uzstādot soliņus, atkritumu urnas, informatīvo stendu, izvietojot pārvietojamo
āra tualeti un izveidojot gājēju tiltiņu. Gājēju tiltiņš plānots kā viens no galvenajiem akcen-
tiem vides objekta labiekārtojumā – tilts akcentēs Mīlestības saliņu kā tikšanās vietu.

Šobrīd tiek veikta cenu izpēte plānotajiem labiekārtošanas darbiem.

Attīstības un plānošanas nodaļa



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

6

jekta veidošanas fāzē. Uz sanāksmi vedām sagatavoto videomateriālu
par latviešu tautas mākslu un tautas tērpu daudzveidību. Partneriem pre-
zentējām savu izstrādāto vebināra modeli, kuru turpinām izstrādāt un
pilnveidot. Esam veikuši izpētes darbu par latviešu tautas tērpiem un
tradīcijām, kā arī pētījuši partneru valstis. Visi nodarbību dalībnieki ir
apliecinājuši, ka ar projekta palīdzību radusies iespēja iegūt jaunas zi-
nāšanas un prasmes.

Ko par sanāksmi saka paši dalībnieki?
S. Eglīte: „Projekts uzlabo sadarbību starp valstīm, jo valsti veido

tās iedzīvotāji. Piedaloties projektos, tiek iepazīta partnervalstu kultū-
ra un veidoti privāti kontakti. Projekta mobilitātēs, iepazīstot nelielu valsts
daļu, rodas interese redzēt vairāk. Tas veicina tūrismu. Satiekoties ie-
interesētiem cilvēkiem, sadarbība var pārsniegt projekta ietvarus, pie-
mēram, organizēt kultūras apmaiņas programmas pašvaldību ietvaros.
Dažos gadījumos var veidoties arī biznesa kontakti. Galvenās aktivitā-
tes, kurās piedalījos mobilitātes laikā: Leirijas pilsētas pašvaldības ap-
meklējums (informācija par Leirijas pilsētu), ekskursija Leirijas pilī (ie-
skats pils, arī Portugāles vēsturē), šķīvju apdarināšanas (dekupāžas) ap-
mācības, etnogrāfiskā muzeja apmeklējums (portugāļu sadzīve, darba-
rīki, tērpi), Fatimas apmeklējums (reliģijas tradīcijas, arhitektūra), Batalhas
klosteris (arhitektūra), Nazarē pludmale, tautas mūzikas pasākums. Domāju,
ka biedrība ieguva apliecinājumu, ka spēj piedalīties starptautiskos pro-
jektos un veicināt mūžizglītību Viesītē.”

R. Vasiļjeva ir apmācību un pasākumu koordinatore projekta akti-
vitāšu un nodarbību nodrošināšanai Viesītē, līdzdarbojas projekta akti-
vitātēs - angļu valodas, dziedāšanas un dejošanas nodarbībās, atbildī-
ga par projekta noslēguma festivāla organizēšanu 2015. gada jūnijā:
„Neapšaubāmi, ka šis projekts paver iespēju iepazīt citu valstu kultūru
un cilvēkus. Ikviens šāda veida brauciens paplašina redzesloku, sniedz
jaunas un inovatīvas idejas, kā arī notiek labas prakses piemēru apmaiņa,
kas saistīta ar pieaugušo aktīvu iesaistīšanu vietējās sabiedrības dzīvē.
Folkmūzikas vakarā iepazinām nacionālos portugāļu tautas tērpus, tra-
dicionālos tautas instrumentus, ēdienus un tradīcijas, baudījām etnog-
rāfiskās grupas priekšnesumus, mācījāmies portugāļu etnogrāfiskās tau-
tas dejas. Piedalījos koordinatoru sanāksmē, kurā katras valsts koordinators
sniedza ziņojumu un prezentēja paveiktos darbus, kā arī atzinīgi novērtēja
vietējos organizatorus par paveikto darbu sanāksmes organizēšanā. Nākotnē
jāstrādā pie jaunu iespēju apzināšanas un realizēšanas mūžizglītības jomā,
iesaistot citas institūcijas. Projekts pierāda, ka sev nodarbi var atrast ik-
viens - jābūt tikai vēlmei darboties un lietderīgi pavadīt brīvo laiku.”

I. Elberte uz jautājumu – kādi ir personīgie ieguvumi, atbild:
„Neaizmirstamas atmiņas par cilvēkiem un pasākumiem, par īsajā lai-
kā piedzīvoto, jauna, vēl nebijusi pieredze. Tā veidojās bagāžas, kura
pazuda lidojuma laikā, atgūšanā. Mācījos izprast un iepazīt metro pie-
lietojumu ikdienā, metro braukšanas kartes papildināšanu. Kopumā ap-
guvu ceļošanas un organizatoriskās prasmes, pielietoju savas svešvalodu
zināšanas. Visa iegūtā informācija tiek nodota tālāk, komunicējot ar dar-
ba kolēģiem, biedrības biedriem, draugiem, radiem un labiem cilvēkiem.
Projektā paveikts daudz, bet vēl tikpat daudz jāstrādā, lai sasniegtu plā-
notos rezultātus.”

J. Dimitrijevs: „Projektā esmu apmācāmais, bet tajā pašā laikā man

ir savi pienākumi. Mani spilgtākie iespaidi mobilitātes laikā radās ap-
meklējumu, tikšanos, individuālā darba – radošo darbnīcu, labas prak-
ses piemēru apskates laikā. Tiekoties ar cilvēkiem, veidojās vienkāršas
un ieinteresētas sarunas, kurās valodu barjera nespēlēja galveno lomu.
Bijām ieinteresēti uzklausīt un ieklausīties, lai iespējami vairāk uzzinātu.
Tā arī veidojas tas, ko sauc par starpkultūru dialogu. Izveidojās ļoti la-
bas saskarsmes iespējas ar vietējiem iedzīvotājiem, tai skaitā ar Leirijas
pilsētas pašvaldības darbiniekiem, ar kuriem tagad sarakstos elektroniski.
Tas dod iespējas pielietot manas angļu valodas prasmes. Sanāksmes lai-
kā radās labāka izpratne par savstarpējo saskarsmi starpkultūru jomā.
Esmu ieguvis jaunas atziņas par portugāļu dzīves aktualitātēm, par kul-
tūras daudzveidību, fado dziedāšanas mākslu, pilsētvides un lauku sa-
kārtotību, pašdarbību, virtuves mākslu un īpatnībām kulinārijā. Iegūtās
zināšanas paplašina manu redzesloku un noder manā darbā.”

A. Butāne: „Projektā darbojos kā apmācāmais, bet, neskatoties uz to,
man ir arī savi pienākumi kā, piemēram, dziedāšanas nodarbību organi-
zēšana un vadīšana, Viesītes iedzīvotāju iepazīstināšana ar projekta ak-
tivitātēm un to popularizēšana, darbs biedrības „Sēļu zīle” valdē. Pašlaik
gatavoju nodarbību plānu aktivitātei par etnogrāfisko rotājumu - puzu-
ru gatavošanu, uz kuru aicināsim interesentus no dažādām iedzīvotāju
grupām. Esmu guvusi ļoti daudz iespaidu, gan darbojoties projektā uz
vietas, gan izbraukumā iepazīstot projekta partnerus un piedaloties starp-
tautiskajā sanāksmē Portugālē. Esmu sapratusi, ka nekādi attālumi nav
šķērslis, ja cilvēki iet uz vienu mērķi – savstarpēju saprašanos, kultūras
mantojuma apmaiņu, dalībvalstu tradīciju iepazīšanu, savstarpēju cieņu
un ieinteresētību darāmajā. Pēc 10 gadu darbošanās biedrība „Sēļu zīle”
ir uzsākusi un īsteno patiešām vērienīgu projektu, kas dod Viesītei lie-
las publicitātes iespējas. Mūsu biedrībai tas ir jauns, augstāks pakāpiens,
arī liels izaicinājums. Viesītieši bez maksas var piedalīties ļoti daudzās
aktivitātēs, kopā mācīties, atpūsties, iepazīt citu zemju dabu, kultūru un
dzīves stilu, ēšanas tradīcijas, mūziku, dejas utt. Ieguvumi ir ļoti, ļoti lie-
li. Es apguvu prasmi nebaidīties komunicēt ar citu valstu partneriem, guvu
pieredzi, ka mēs varam būt līdzvērtīgi partneri ar tādām valstīm kā Portugāle,
Horvātija, Somija vai Ungārija. Esmu jau sagatavojusi prezentācijas ma-
teriālu ar fotogrāfijām par sanāksmes norisi Portugālē, ar kuru iepazīs-
tināšu angļu valodas klubiņa dalībniekus. Katra saruna ar cilvēkiem, kam
šis projekts ir saistošs, arī virzīta uz projekta popularizēšanu.” Uz jau-
tājumu par to, vai informācija par starptautisko sanāksmi Portugālē bija
publiski pieejama visiem interesentiem, A. Butāne atbild: „Jā, šī infor-
mācija, tāpat kā citas informācijas par aktivitātēm un mobilitātēm pro-
jekta ietvaros vienmēr tiek ievietotas biedrības mājas lapā, kur tiek no-
saukti konkrēti pieteikšanās datumi, veids, kā uz tām pieteikties.”

Kopumā novērtējot sanāksmi, visu valstu pārstāvji atzinīgi izteicās
par darba organizāciju, precizitāti un plānoto aktivitāšu atbilstību pro-
jekta tēmai. Šī gada nogale un nākošā gada sākums projekta īstenoša-
nas komandai Viesītē būs darba pilns, jo līdz 2015. gada jūlijam visam
ir jābūt paveiktam. Par plānotajām nodarbībām informācija būs bied-
rības mājas lapā: www.seluzile.lv

Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība.
G. Dimitrijeva, biedrības „Sēļu zīle” valdes priekšsēdētāja,

projekta koordinatore



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

7

Šī gada 9. septembrī Latvijas - Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas projekta LLV - 393
„Information and Communication Technologies
Solutions for Improvement of Quality in
Municipal Utilities” ietvaros Viesītē notika se-
minārs komunālo dienestu darbiniekiem un pa-
švaldību speciālistiem. Visas dienas garumā tika
apskatīti teorētiski jautājumi, izdiskutētas prak-
tiskās veiksmes un analizētas problēmas, ak-
centu liekot uz komunālo dienestu darba or-
ganizēšanu ar mērķi uzlabot iedzīvotājiem snieg-
tos pakalpojumus.

Ar aktualitātēm ūdenssaimniecības pakal-
pojumu jomā iepazīstināja Latvijas ūdensap-
gādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācijas
direktore Baiba Gulbe, savukārt Jelgavas no-
vada komunālā uzņēmuma valdes priekšsēdētāja
Antra Alksne dalījās pieredzē par sabiedrisko
pakalpojumu organizēšanu Jelgavas novadā.
Pašvaldību speciālistiem lielu interesi izraisī-
ja informācija un diskusijas par finanšu līdzekļu
piesaistes iespējām pašvaldībām jaunajā - 2014.

- 2020. - plānošanas periodā. Tika izmantota
ne tik biežā iespēja uzdot „aci pret aci” dažā-
dus jautājumus iepirkumu jomā, jo apmācībās
par iepirkumiem un to aktualitātēm piedalījās
Iepirkumu uzraudzības biroja Metodoloģijas de-
partamenta direktora vietnieks Oskars Putāns.
Apmācības noslēdza SIA „Smart Meter” val-
des priekšsēdētājs Ivo Berkolds, kurš iepazīs-
tināja ar Viesītē projekta ietvaros radušos ie-
spēju mērījumu attālinātai nolasīšanai.

Apmācībās bija plaši pārstāvēti arī kaimi-
ņu novadu projekta partneri. Tādēļ, kā jau tas
mēdz būt, kad satiekas kolēģi, vēl ilgi pie ka-

fijas tases notika diskusijas gan par projekta ak-
tivitātēm, gan par ikdienas darbu pašvaldībās.
Šādas apmācības bagātina ikvienu tās dalīb-
nieku, apmācāmajiem sniedz jaunas zināšanas,
apmācītājiem informāciju par situāciju kon-
krētajā sektorā, bet ikvienam jaunas idejas, kon-
taktus un pārliecību, ka tas, ko darām, ir cil-
vēkiem nepieciešams.

I. Vītola
Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja

Projekta LLV - 393 koordinatore

Viesītē tiek apmācīti vietējie 
un kaimiņu novadu speciālisti

NEPALAID GARĀM!

TV viedspēlē par Latviju „Ciemos” TV viedspēlē par Latviju „Ciemos” 
Sēliju pārstāvēs mūsējie!Sēliju pārstāvēs mūsējie!

Jau no 2. oktobra aicinām LTV 1 ēterā skatīties jauno raidīju-
mu – TV viedspēli par Latviju – „Ciemos”. Oktobrī un novembrī
ceturtdienu vakaros tiks demonstrēti 8 raidījumi, kuru uzdevums
ir iedvesmot auditoriju aizvien biežāk lietot viedās tehnoloģijas sa-
dzīvē, izzināt un izmantot lielāko daļu to piedāvāto iespēju.

Spēlē sacentīsies piecas komandas, kas katra pārstāv savu novadu
- Kurzemi - Vaiņode, Zemgali - Baldone, Vidzemi - Alūksne, Latgali
– Rogovka un Sēliju - Viesīte. Saskaņā ar komandu veidošanas no-
teikumiem tajās iekļauti dažādu paaudžu cilvēki. Mūsu komandā

jaunību pārstāv
Kristaps Čibulis,
briedumu – Alfons
Žuks un viedumu
– Jānis Osis.

Pirmie pieci rai-
dījumi būs kā iesil-
dīšanās un zināšanu
uzkrāšana, kuru lai-
kā neviena koman-
da spēli nepametīs.
Katrs raidījums būs
vel t ī ts  vienam
Latvijas novadam,
kurā komandas rā-
dīs savas zināšanas
un erudīciju.

Pēc pirmajām piecām sērijām spēli pametīs tā komanda, kurai
būs veicies vismazāk. Pēc tam - katrā etapā pa vienai, lai spēles fi-
nālā, sacenšoties trim komandām, pārliecinātos, kurā Latvijas no-
vadā dzīvo visvarošākā un viedākā komanda!

Raidījuma vadītājs Mārtiņš Kozlovskis jeb Kozmens, kurš pla-
šākai auditorijai pazīstams kā „Rīga 2014” Kultūras vasarnīcas
namatēvs un improvizācijas teātra Hamlets aktieris, visu spē-
les gaitu atradīsies notikumu epicentrā, sazināsies ar spēles da-
lībniekiem, dažkārt sniedzot uzvedinošas norādes, bet katra rai-
dījuma beigās tiksies ar visiem spēlētājiem, lai izvērtētu re-
zultātus.

Raidījumu LTV1 ēterā no 2. oktobra varēsim redzēt katru
ceturtdienu plkst. 19.15 ar atkārtojumu tās pašas nedēļas sest-
dienā plkst. 15.00.

Skatīsimies raidījumu, sekosim līdzi spēlei un turēsim īkšķus
par mūsējiem!



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

8

28. augustā no
plkst. 12.00 līdz
21.00 ar plašu pro-
grammu norisinājās
Latvijas Nacionālās
bibliotēkas (LNB)
atklāšanas nedēļas
Novadu diena. Visas
dienas garumā ēkā
ikviens varēja satik-
ties ar gandrīz 500
Novadu dienas da-
lībniekiem.
„Gaismas pils” tā-
dējādi kļuva par ska-
tuvi visiem Latvijas
novadiem. Pieci
„Gaismas pils” stāvi
tika atvēlēti Latvijas
novadiem, kas rādīja
visu, ar ko lepojas –
Sēlijas novads sevi
prezentēja jaunās
bibliotēkas 6. stāvā.

Viesītes novadu
Gaismas pils atklā-

šanā pārstāvēja Viesītes novada domes priekšsēdētājs Jānis Dimitrijevs,
Kultūras pils direktore Raisa Vasiļjeva, kancelejas vadītāja Daina Vītola,
muzeja „Sēlija” pārstāvji Ilma Svilāne un Agnija Mutule, novada bib-
liotekāres, kultūras darbinieki, kā arī uzņēmēji – Alīdas kafeja un Rix
Wood.

Viesītes novada pašvaldības tūrisma speciāliste Agnija Mutule, da-
loties iespaidos, atklāj, ka pasākumā ikviens novads iepazīstināja gan
ar pilsētu, gan tūristu piesaistēm, kultūru, gan industriālo mantojumu,
gan inovācijām tehnoloģijās: „Bija arī degustācijas, kur katrs novads

varēja iepazīstināt ar dažādiem garšīgiem labumiem. Sēlijas stāvs le-
pojās gan ar izstādi „Sēlijas vasara”, tai skaitā Ligitas Caunes glez-
nām, gan ar prezentācijām un video par Viesīti un Viesītes pašvaldī-
bu, gan ar J. Jaunsudrabiņa 100 gadu jubileju, gan ar īstiem dzelzceļnieku
stāstiem par Viesītes mazo bānīti, gan Sunākstes vilnas namu un ne ti-
kai. Ērberģes muižas tēli – barons ar saviem ciemiņiem - bija sagata-
vojuši interesantu priekšnesumu visiem klātesošajiem, kuros tika iesaistīti
arī dalībnieki. Pasākumus Sēlijas stāvā noslēdza Kreicburgas ziķeri ar
jautru priekšnesumu.”

Visas dienas garumā ik pa laikam notika sadziedāšanās starp nova-
diem pa stāviem, dziedot latviešu tautasdziesmas.

Viesītes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 
L. Liepiņa

Foto no pasākuma dalībnieku personīgā arhīva

Viesītes novads godam pārstāvēts
Novadu dienā Gaismas pilī

Šogad 27. augustā latviešu laicīgās rakstniecības dibinātājam
Gothardam Frīdriham Stenderam (sauktam par Veco Stenderu) apritē-
ja 300 gadu. Pieminot Veco Stenderu, kurš visu savu mūžu veltījis ļau-
žu izglītošanai, gudrībai, kā arī zināšanu vairošanai, no 4. līdz 6.
septembrim Rīgā, Jelgavā, Sunākstē un Viesītē ar dažādiem
pasākumiem tika atzīmēta ievērojamā Baltijas apgaismotāja 300.
dzimšanas diena.

No 4. līdz 6. septembrim Rīgā un Jelgavā notika starptautiskā zi-
nātniskā konference, kurā piedalījās Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Vācijas,
Dānijas, Čehijas un Gruzijas pētnieki. Zinātnisko konferenci organi-
zēja Latvijas Universitātes Filoloģijas fakultātes asociētā profesore Māra
Grudule. 6. septembrī konferences dalībnieki pulcējās Viesītes kultū-
ras pilī uz noslēguma pasākumu, kam sekoja piemiņas brīdis Sunākstes
pagastā pie Vecā Stendera dzimtas kapiem. Uzrunājot klātesošos, Jānis

Viesītes novadā izskanējuši Vecā Stendera 300-gadei
veltītie pasākumi



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

9

Stradiņš pateicās Vecajam Stenderam par nā-
kamajām paaudzēm atstāto mantojumu: „Tu
mūs pacēli no burta līdz debesīm. Tu iedibināji
pirmās zemnieku skoliņas Kurzemē un iemā-
cīji lasīt. Tu biji mums labs mācītājs un ceļa
rādītājs. Mēs to neesam aizmirsuši. Tas, ka Tu

devi latviešu gramatiku, latviešu literatūru
un pēc Tava lūguma uz kapakmeņa ir uzlikts
uzraksts Latvis – tie ir tie zīmīgākie atslēgas
vārdi Tavai darbībai. Tādēļ latviešu tautas
atmiņā Tu paliksi mūžīgi. Un es ceru, ka nā-
kamajās paaudzēs mēs sekosim Tavam pa-

raugam un kļūsim labāki.”
Pasākumu kopumu, kas veltīts Vecā

Stendera 300-gadei, noslēdza koncerts
Sunākstes baznīcā, kurā ar 18. gadsimta skaņ-
darbiem klātesošos priecēja Baroka orķestris
Collegium Musicum Rīga, baroka koris
Collegium Choro Musici Rīga - diriģents Māris
Kupčs.

Latvijas Banka 4. septembrī laidusi apgro-
zībā latviešu laicīgās literatūras dibinātāja
Gotharda Frīdriha Stendera jubilejai veltītu 5
eiro sudraba kolekcijas monētu.

Vecais Stenders ir 18. gs. apgaismības laik-
meta darbinieks, kuru uzskata par latviešu lai-
cīgās literatūras dibinātāju – viņš sacerēja pa-
sakas, fabulas, stāstus un ziņģes, veidoja lat-
viešu ābeces, radīja kultūrnācijas izveidei bū-
tiskus darbus – latviešu valodas gramatiku un
latviešu – vācu un vācu – latviešu valodas vārd -
nīcu. Izcilākais Vecā Stendera darbs ir
„Augstas gudrības grāmata no pasaules un da-
bas” (1774) – faktiski pirmā zemniekiem do-
mātā enciklopēdija Eiropā.

Viesītes novada pašvaldības Sabiedrisko
attiecību speciāliste 

L. Liepiņa
Autores foto

Viesītes muzeja „Sēlija” pasākumu plāns parasti pakļauts novada,
Sēlijas reģiona un visas Latvijas aktualitātēm. Muzeja pamatuzdevums
tomēr ir krāt, glabāt un popularizēt kultūrvēsturisko mantojumu, tāpēc
pasākumi muzejā un līdzdalība citur notiekošās aktivitātēs ir saistīta
visbiežāk ar nemateriālo kultūras mantojumu, tā apzināšanu un ap-
meklētāju iepazīstināšanu ar jaunāko, nozīmīgāko un aktuālāko.

Šāds vēsturisks notikums maijā bija VII Sēlijas kongress un akti-
vitātes Sēlijas novados pirms kongresa visa gada garumā. Šis gads Latvijas
kultūras dzīvē izskan kā Vecā Stendera gads, atgādinot Latvijai un arī
Lietuvai, Vācijai un Dānijai, kas bija no Sēlijas nākušais un te mūža
mieru radušais Gothards Frīdrihs Stenders (1714 – 1796). Mums ir tas
gods un pienākums rūpēties par Vecā Stendera piemiņas vietām, tāpēc
jo lielāks prieks, ka tās kļūst aizvien interesantākas un sakoptākas. Vecā
Stendera 300 gadu atceres pasākumi devuši Sunākstei skaistu piemi-
ņas zīmi, bijušajai Vārenbrokai – Stendera Ābeces taku un atjaunoto
Balto eņģeli, Viesītei un muzejam „Sēlija” - Vecā Stendera aprakstīto,
popularizēto un daļēji paša konstruēto veļasmašīnu - pirmo Eiropā. Muzejs
ieguvis savā īpašumā arī akadēmiķa Jāņa Stradiņa dāvināto Stenderu
dzimtas koku. Jau šoruden tiks uzsākti remontdarbi divās Paula Stradiņa
skolas telpās, kur Stendera kabinetā mājvietu atradīs gan viņa veļas-
mašīna, gan dzimtas koks. Te paredzēts īstenot ideju par „Bildu ābi-
ces” skapi un Kāpēča klasi.

Pašlaik noslēdzas projekts par amatniecības ekspozīcijas ierīkoša-
nu Paula Stradiņa skolā. Par projekta līdzekļiem veikts remonts sko-
las zālē un tekstildarbu klasē, sagādātas nepieciešamās mēbeles. Vēl
pavasarī noslēdzās projekts par uzbrauktuves un kāpņu ierīkošanu pie
šīs muzeja ēkas. Tie, kas seko muzejā notiekošajam un pakāpeniska-
jai attīstībai, būs ievērojuši, ka bijusī Eķengrāves pagastskola atkal pār-
top par sava veida „skolu”, kas saistīta ar izglītošanu. Muzejs – vese-
lības skola, kuras klasēs un kabinetos būs izvietotas gan ekspozīcijas
un izstādes, gan tajās varēs atrast savām interesēm atbilstošas nodar-
bes. Muzejā pašlaik notiekošais iet līdzās ar nākotnes iecerēm, kas so-
līti pa solītim īstenojas, lai pārtaptu par piedāvājumu un iespēju mu-
zeja apmeklētājiem.

Pateicoties Vecā Stendera 300 gadu atcerei, Viesītes vārds izskanē-
ja visā Latvijā. Viesītē un Sunākstē noslēdzās triju dienu starptautiska
konference, veltīta apgaismības ideju nesējam Vecajam Stenderam. Pie
mums viesojās gan Radio 1, gan Radio 3 Klasika, lai veidotu savus kul-

tūras raidījumus. Tos joprojām var dzirdēt raidījumu ierakstu arhīvos
internetā. Tā Vecais Stenders mums palīdz vēl pēc 250 gadiem, mudi-
nādams mācīties, kļūt gudrākiem, apgūt visu jauno, krāt un glabāt gara
gaismu.

Tikko aizvadītas arī Novadu dienas jaunatklātajā Gaismas pilī Rīgā,
kur Sēlijas novadu palīdzēja pārstāvēt arī mūsu muzejs, stāstot par Mazo
Bānīti un sadarbību ar dzelzceļniekiem, kā arī par pirmskongresa iz-
stādi „Pētījumi Sēlijas novados”. Nacionālajā bibliotēkā skatāmas in-
teresantas izstādes, tajā skaitā par Veco Stenderu un viņa laiku. Unikāla
ir iespēja redzēt senas grāmatas, rokrakstus un arī vienu no Vecā Stendera
gatavotajiem globusiem, kas te uz laiku atvests no Dānijas Karaliskās
bibliotēkas. Te atrodas viena no divām Vecā Stendera veļasmašīnām.
Otra ir pie mums.

Apaļu jubileju reizēs mēs veltām īpašu uzmanību kādam pasākumam
vai objektam, it kā sasparojamies, paveicam kaut ko labu, vērtīgu un
paliekošu. Nākošais - 2015. gads - būs Mazā Bānīša simtais jubilejas
gads, bet 2016. gada pašā sākumā gaidāmi prof. Paula Stradiņa 120 gadu
atceres pasākumi.

Par godu Mazajam Bānītim gan nevarēsim atklāt renovētas vai res-
taurētas jaunas telpas, jo tikai šogad uzsākts projekts par lokomotīvju
depo ēkas izpēti un novērtējumu, lai saglabātu, uzturētu un izmantotu
to kā nozīmīgu industriālā mantojuma objektu.

Paralēli saimnieciskajiem, krājuma papildināšanas, uzturēšanas un
popularizēšanas darbiem uzņemam apmeklētājus un vadām arī ekskursijas
pilsētā un Viesītes novadā. Strādājam pie atjaunotās mājaslapas un sa-
darbojamies ar citiem tūrisma informācijas punktiem.

Informāciju par mums var meklēt mājaslapā: www.muzejsselija.lv,
zvanīt pa tel. 29116334 vai mājaslapā norādītajiem telefoniem.

Viesītes novadā ir daudz pilskalnu. Jau pirms VII Sēlijas kongresa
radās ideja par pilskalnu sasaukšanos, kas īstenojās 22. septembrī, Baltu
vienības dienā. Sēļu kluba aicinājumam šajā dienā doties uz tuvākajiem
pilskalniem atsaucās 10 skolas Sēlijas reģionā. Tuvāk par to var lasīt
mājaslapā: www.seluklubs.lv

Paldies Viesītes vidusskolai un Rites pamatskolai, kas pārstāvēja mūsu
novadu! Cerēsim, ka visi būsim ieguvēji!

I. Svilāne,
muzeja vadītāja, Sēļu kluba valdes priekšsēdētāja

Muzeja „Sēlija” aktualitātes



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

10

Viesītes novads jau izsenis ir lepojies ar savu dabu, tradīcijām, kul-
tūru un, pats galvenais – cilvēkiem. Viens no ievērojamākajiem cilvē-
kiem, ar kuru lepojas Viesītes novads, ir Gothards Frīdrihs Stenders,
saukts par Veco Stenderu (1714 - 1796). Viņš pazīstams ne tikai kā pir-
mais laicīga satura dzejas darbu, stāstu, pasaku tulkotājs un rakstītājs,
bet arī kā apgaismības ideju nesējs un apspiestībā turētās latviešu tau-
tas izglītotājs, baltvācu mācītājs un rosinātājs uz gara gaismu. Palīdzot

izglītot tautu, Vecais Stenders izveidojis pirmo ilustrēto ābeci „Bildu
ābice” (1787) latviešu valodā.

Godinot Vecā Stendera piemiņu un 300 gadu atceri, ir izveidota
Stendera Ābeces taka Viesītes novadā pie Sunākstes baznīcas, kas bur-
tu pa burtam iepazīstina ar „Bildu ābici”. Tā ir iespēja ne tikai pastai-
gāties mierā un klusumā, kādā dzīvoja Vecais Stenders, bet arī mācī-
ties lasīt vecajā drukā. Savukārt mazākie apmeklētāji var radošā vei-
dā mācīties alfabētu. Ikviens apmeklētājs var pārliecināties, ka Vecais
Stenders bija patiesi gudrs vīrs, jo lielāko daļu viņa domu graudu var
interpretēt un attiecināt uz mūsdienu sabiedrību:

„Pils nesātīgu nemierina:
Taisnam pietiek sava sētiņa.”
Taka aizvedīs līdz vietai, kur bijusi mācītājmuiža, kurā viņš pava-

dīja savas dzīves pēdējos 30 gadus.
Kapukalnā pie Sunākstes baznīcas, kur Vecais Stenders atdusas, var

nolikt ziedus uz kapakmens ar iegravētu vārdu – Latvis. Aiz kapu žoga
var apskatīt atjaunoto Balto eņģeli un izlasīt vairāk nekā 100 gadus vecu
skumju mīlas stāstu.

Stendera Ābeces taku var apmeklēt katrs pats, bet var izmanot Viesītes
muzeja „Sēlija” piedāvājumu un doties turp gida pavadībā. Tel. 29116334.

A. Mutule,
izglītojošā darba un darba ar apmeklētājiem speciāliste

Aicina Stendera Ābeces taka

12. septembrī jau 13. reizi norisinājās Jēkabpils pilsētas, Aknīstes,
Jēkabpils, Krustpils, Neretas, Salas un Viesītes novadu Grāmatu svēt-
ki, un šogad svētku rīkošanu bija uzņēmušies Jēkabpils novada pārstāvji,
bet par to norises vietu izraudzīta Dunavas pamatskola. Tālo ceļu mē-
rojām un svētkus apmeklējām arī mēs, Viesītes novada bibliotēku dar-
binieki, un mūsu lasītāji.

Dunava mūs sagaidīja un pārsteidza ar savu sakoptību, viesmīlību
un saulaino atvasaru. Grāmatu svētkus ieskandināja folkloras kopa
„Dignōjīši” (vad. A. Bikauniece). Pēc tam visi pieaugušie svētku ap-
meklētāji tika aicināti uz jau tradicionālo „Latvijas Avīzes” rīkoto pub-
lisko diskusiju „Ienākumu nevienlīdzības mazināšana un atbalsts ie-
dzīvotājiem”, kurā piedalījās labklājības ministrs Uldis Augulis (ZZS),
11. Saeimas deputāti Vladimirs Reskājs (LA), Jānis Reirs (Vienotība),
kā arī Aigars Kalvītis (VL) un Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs
Rihards Melgailis (RA). Diskusiju šoreiz vadīja Linda Rumka no Latvijas
Avīzes, un tā līdzīgi dabā valdošajiem laika apstākļiem bija karsta - ne-
trūka ne publikas jautājumu un pārmetumu ciemiņiem, ne pirmsvēlē-
šanu solījumu no deputātu kandidātu puses.

Daļa interesentu dienas pirmo daļu izmantoja, lai Grāmatu svētku
ietvaros piedalītos ekskursijā „Uz saulaino bērnības zemi” Tadenavu,

Novada bibliotēku darbinieki un lasītāji piedalās
Novadu 13. Grāmatu svētkos Dunavā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

11

Raiņa muzeju, kopā ar dzejnieku Vadimu Hotuļovu un Lauku Avīzes
Tematisko avīzi „Pazīsti Latviju!”

Dienas otrajā pusē svētku programma piedāvāja dalībniekiem divas
interesantas tikšanās – uz sarunu par savām grāmatām aicināja rakst -
nieks Otto Ozols, bet uz dzejas pēcpusdienu - dzejniece Inese Tora.

Interesanta un pārdomāta bija svētku programma pusaudžiem, sā-
kumskolas skolēniem un arī pašiem mazākajiem – pirmsskolas bērniem.
Viņiem bija iespēja satikt un iepazīt iemīļotu grāmatu veidotājus – Maiju
Laukmani, Gundegu Sēju u.c., darboties radošajā darbnīcā ar folklo-
risti Vitu Tallu, uzzināt vairāk par policijas darbu un savu drošību ik-
dienā un rīcību ārkārtas situācijās.

Lai pietiktu spēka un izturības, skolas iekšpagalmā visi svētku da-

lībnieki tika cienāti ar spēcinošu zupu. Visas dienas garumā Dunavas
skolas pagalmā notika arī grāmatu tirdzniecība. Katrs pircējs ieguva ie-
spēju piedalīties jaunāko grāmatu izlozē „Veiksmīgais pircējs”, kas no-
risinājās svētku noslēgumā.

Pasākuma izskaņā visi svētku apmeklētāji, viesi un organizatori pul-
cējās skolas pagalmā, lai tiktos ar sirsnīgo un atraktīvo mūziķi Nikolaju
Puzikovu. Klausoties un dungojot līdzi Nikolaja dziedātajām dziesmām,
atvadījāmies no viesmīlīgās Dunavas un devāmies mājup, lai gaidītu
nākamos – nu jau 14. Grāmatu svētkus, kuri notiks nākamgad Jēkabpilī.

Viesītes bibliotēkas vadītāja L. Griškena
Autores foto

Kā ierasts, septembrī visā Latvijā notiek Dzejas dienas. 19. septembrī
Dzejas dienas svinēja Viesītes vidusskolas 1. un 2. klases.

Viesītes bibliotēkas bibliotekāre pirmklasniekiem pastāstīja par Dzejas
dienu sākotni un būtību. Kāpēc Dzejas dienas notiek tieši septembrī?

Pirmā Dzejas diena tika rīkota 1965. gada 11. septembrī Rīgā tagadējā
Esplanādē, tādējādi atzīmējot dzejnieka Raiņa 100. dzimšanas dienu.
Tās ietvaros atklāja Raiņa pieminekli. Bet nākamā gada 24. martā Latvijas
Rakstnieku savienība nolēma Dzejas dienas rīkot katru gadu, tā iedi-
binot jaunu tradīciju.

Dzejas dienas nav tikai viens centrāls pasākums Rīgā, viens no lie-
lākajiem ieguvumiem ir tas, ka ir tik ļoti daudz dzejas dienu sarīkoju-
mu novados.

Visiem tā ir satikšanās ar dzeju. Arī dzejniekiem tā ir iznākšana, kā
saka dzejniece Inese Zandere, „no pazemes, no čaulas, no iekšienes.
Saskarsmes sprādziens. Tik daudz un tik blīvi būt kopā ar citiem cil-
vēkiem, satikt tik daudz kolēģu, domubiedru un visdažādāko ļaužu, ku-
rus katru dienu nesatiek.”

Lai gan nekādi slaveni dzejnieki nebija pie pirmklasniekiem ciemos
atbraukuši, tomēr arī šī Dzejas diena izvērtās jauka un skanīga. Skolēni
skaitīja katrs savu mīļāko dzejoli, bez tam šis dzejolis bija glīti uzrak-
stīts uz lapas un ilustrēts. Audzinātājas bija uzaicinājušas arī visiem bēr-
niem pazīstamo Viesītes bērnudārza vadītāju Anitu. Izrādās, viņa rak-
sta dzejoļus. Un arī pat dzejoļus bērniem! Dažus no tiem viņa nolasī-
ja. Īpaši iespaidīgs bija dzejolis par lapseni, dadzi un viņu draudzību.
Tad izrādījās, ka arī 1. A klases audzinātāja Daina raksta dzejoļus.
Skolotājai bija līdzi krietni biezs blociņš ar dzejoļiem, un tajā viņa sa-
meklēja un nolasīja vairākus bērniem labi saprotamus jaukus dzejolī-
šus. Bet pašās beigās arī 1. B klases audzinātājai Aijai atradās pašas
sacerēts dzejolis bērniem! Bibliotekāre jau sāka justies nedaudz neēr-

ti, ka viņa iedomājās te atnākt bez neviena paša dzejoļa kabatā... Dzejnieču
rokās sagūla bērnu no sirds sarūpētie ziedu pušķi.

Mazliet vēlāk Dzejas dienu svinēja arī 2. klases. Tāpat bērni noklausījās
stāstu par to, kā radušās Dzejas dienas. Varam būt lepni, ka to „vaini-
nieks” Rainis ir mūsu novadnieks. Tepat netālu, Tadenavā, ir Raiņa jeb
Jāņa Pliekšāna dzimtās mājas. Šeit 1865. gada 11. septembrī (30. au-
gustā pēc vecā stila) dzimis un līdz 5 gadu vecumam dzīvojis mūsu lie-
lais dzejnieks. Tai pašā gadā tēvs Krišjānis Pliekšāns pēc dēla piedzimšanas
uzcēla guļbaļķu dzīvojamo māju, kurā tagad ir iekārtots muzejs. Muzejā
var apskatīt Raiņa tēva darbistabu, Raiņa mātes un mazā Žaniņa ista-
bas. Mājas pagalmu ieskauj Raiņa tēva stādītie simtgadīgie koki.

Otrklasnieki Dzejas dienai bija iemācījušies un runāja sev tuvāko
Raiņa dzejoli, viņi tāpat bija to skaisti uzrakstījuši, noformējuši un ilus-
trējuši. Dažs dzejolis tika skandēts vairākkārt. Un kāds gan brīnums,
ja tēma bērniem ir tuva? Tā pati makšķerēšana, spēlēšanās ar lelli vai
nejauši saplīsusī krūze... Un izteiksme, dzejoļa interpretācija katram bēr-
nam ir sava!

Otrās klases bērni jau ir lielāki un zina daudz vairāk. Viņi zina pat
dažas dziesmas ar Raiņa vārdiem. Vienu no tām visi kopā arī nodzie-
dājām. Svētku gaitā noskaņojums bija tik labs, sirsnīgs, Raiņa dzeja ie-
dvesmoja tik ļoti, ka arī abas audzinātājas Nellija un Elita savu sakā-
mo sāka teikt dzejas rindās un ar atskaņām.

Paldies, skolotājas un bērni, par jaukajiem svētkiem!

I. Jančevska, Viesītes bibliotēka
D. Vanagas foto

Viesītes bērni svin Dzejas dienas

SSEPTEMBRIS - DZEJAS DIENU LAIKSEPTEMBRIS - DZEJAS DIENU LAIKS



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

20. septembra pēcpusdienā Viesītes kultūras pils izstāžu zālē val-
dīja radoša gaisotne – sastapties ar dzeju, mākslu un mūziku visus in-
teresentus aicināja dzejniece un gleznotāja Ruta Štelmahere un mūzi-
ķis, dziesmu un tekstu autors Mareks Sarnovskis no Jēkabpils. Dzejas
un mākslas pēcpusdienu iesākot, R. Štelmahere vispirms pastāstīja par
sevi un savu gleznu izstādi „Atgriešanās”, kas šajā dienā tika atklāta
un izstāžu zālē būs skatāma līdz 24. oktobrim. Līdz šim māksliniecei

ir bijušas desmit personālizstādes. No 1993. gada viņa strādā Jēkabpils
Mākslas skolā.

Pasākuma turpinājumā pārmaiņus skanēja dzejnieces lasītie dzejo-
ļi un Mareka dziedājums ģitāras pavadījumā. Mūziķis laika gaitā uz-
rakstījis mūziku daudziem Rutas dzejoļiem. Autore lasīja dažādu gadu
dzeju – gan no pirmā krājuma „Ieskaties sēklai acīs”, gan no krājuma
„Klēpis”, kas 2011. gadā ieguvis Latvijas Literatūras gada balvu kā la-
bākais dzejas krājums. R. Štelmaheres lasījumā izskanēja arī jaunākie
dzejoļi, starp tiem – fragmenti no poēmas „Piezīmes uz kalendāra ma-
lām”, kas emocionāli dziļi aizkustināja ikvienu klausītāju. Poēma pil-
nībā lasāma žurnāla „Latvju Teksti” jaunākajā numurā. Pasākums iz-
skanēja ar M. Sarnovska komponēto dziesmu „Šo prieku jums neat-
ņems”. Noslēgumā abi mākslinieki atbildēja uz jautājumiem un saņē-
ma klausītāju pateicības un mīlestības apliecinājumu - ziedus un daudz,
daudz labu vārdu.

Sirsnīgs paldies māksliniekiem par mums dāvātajiem neaizmir-
stamiem, emocionāliem un skaistiem mirkļiem un visiem pasākuma
apmeklētājiem - par atsaucību!

L. Griškena
Autores, I. Jodgudes foto

12

Šos skaistos mirkļus, šo prieku neviens
mums neatņems….

Dzejas pēcpusdiena Ritē

Ir aizvadīta skanoša, ar dzeju piepildīta, jauka 23. septembra pēc-
pusdiena.

Pie mums viesojās mūsu novadnieces Inita Saleniece, Anita Mutule,
kā arī Biruta Valaine, kas kādreiz Rites pamatskolas skolēniem mācī-
ja pareizi, izteiksmīgi un skanīgi norunāt dzeju, jo ir svarīgi ne tikai to
sacerēt, bet arī skaisti nolasīt. Liels paldies mazajiem Rites pamatskolas
apmeklētājiem - 4. un 5. klases skolēniem - un Guntas kundzei par mo-
rālu atbalstu mūsu dzejniecēm! Pasākumā bija iespēja dzirdēt un iepazīt

abu autoru dzejoļus, kā arī uzzināt, kas rosināja tos sacerēt. Birutas kun-
dze kopā ar Zinti nodemonstrēja dzejoļa sacerēšanas prasmi. Un tapa
šāds dzejolis:

Zilas debesis šo zemi apklāj
Ir nakts un spožas zvaigznes mirdz
Nu arī mēness lejup noraugās
Tai naktī arī mans Mincis
Ir peles atradis
Slavēta šī gaišā nakts!
Noslēgumā visi kopīgi abām dzejoļu autorēm novēlējām radošu

gara lidojumu.
Pasākuma organizatores Rites Tautas nama vadītāja Aina un

Rites bibliotēkas vadītāja Solvita



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

13

Ritei savs
Latvijas

čempions!

Sestdien, 13. septembrī, Lietuvā Sakjai tra-
sē noslēdzās Latvijas un Baltijas autokrosa čem-
pionāts. VAZ (žiguļi) klasē pēc pieciem pos-
miem ar vienādu punktu skaitu vadībā atradās
Kristaps Maševskis (Rite) un Arnis Odiņš
(Naukšēni). Pēc punktu skaita vēl trijiem brau-
cējiem bija iespēja pretendēt uz Latvijas čem-
piona titulu. Sīvā konkurencē un dramatiskās
cīņās visas dienas garumā Latvijas čempiona
titulu izcīnīja ritietis Kristaps Maševskis!
Apsveicam!

pAGASTU ZIÒAS

Skolēni apmeklē
Ormaņkalnu

Sākoties mācību
gadam, ekskursijās
dodas skolēnu gru-
pas. Starp populā-
rākajām vietām
Saukas dabas parkā
ir Ormaņkalns un
Tālivalža grava.
Septembrī šos ob-
jektus apmeklējuši
Salas vidusskolas 5.
klase (skolotāja Inta
Kozlāne), Bērzgala
pamatskolas skolē-
ni (skolotāja Ingrīda
Puķīte), Biržu pa-
gasta bērni (grupas
vadītāja Vija
Pazuha), grupa bēr-
nu ar vecākiem no
Rīgas.

Kas apmeklētā-
jus saista šajās vie-
tās? Ormaņkalns – augstākā virsotne Sēlijas valnī (167 m v. j. l.), bet pēc relatīvā augstuma
(86 m) viens no desmit augstākajiem pauguriem Latvijā. Aizraujoša ir kāpšana augstākajā vir-
sotnē pie Kalna Druvām, bet Līgo kalniņš sajūsmina ar plašiem skatiem uz dūmakā tītajām tā-
lēm un gleznaino Saukas ezeru. Vietējo saimnieku rūpīgi kopta ainava, senču dzīves ziņa un
saglabātās pagātnes liecības. Tālivalža gravā plašas izziņas iespējas, iepazīstot nogāžu un gra-
vu meža tipu. Dažādi koki, daudzveidīga augu valsts, tai skaitā daudzi indīgie augi. Ekskursantiem
piedāvājam aprēķināt dižozola apkārtmēru, paklausīties stāstus par interesantiem veidojumiem
un norisēm dabā. Var mēģināt ieraudzīt, kur paslēpies Meža gariņš, noteikt augus pēc to smar-
žas, garšas, ar taustes palīdzību. Pusaudžiem visaizraujošākie šķiet dažādie virvju šķēršļi – Drosmīgo
pāreja, nobrauciens sēdeklītī pāri gravai, Tarzāna lidojums. Pieaugušie nesteidzīgā pastaigā var
klausīties meža skaņās, vēju balsīs, strauta burbuļošanā vai izlasīt kādu noderīgu faktu infor-
matīvajās lapiņās, kas izvietotas takas malās. Labiekārtotā apmetnē Mazormaņos var iekurt uguns-
kuru, uzvārīt tēju, uzcept desiņas, ieturēt maltīti. Dažiem šķiet neticami, ka uz āra pavarda var
izcept pankūkas! Svaigā gaisā garšo labi. Kad visi paēduši, gribas padraiskoties ar draudzīgiem
mājdzīvniekiem - suns Robis labprāt sagaida bērnus un dod ķepu, āzītis Miškins, nesatricinā-
mi cēls un mierīgs, ļauj pakasīt aiz auss.

Tālivalža gravas da-
bas takas veidošanu
uzsāka brīvprātīgo jau-
niešu grupa no 8
Eiropas valstīm 2005.
g. vasarā. Deviņos ga-
dos te pabijuši vairāki
tūkstoši apmeklētāju.
Brīvprātīgo darbu tur-
pina vietējie iedzīvo-
tāji talkās, jaunieši
vasaras nometnēs, to
atbalsta Elkšņu un
Saukas pagastu pār-
valdes, apliecinot, ka
ne vienmēr vajadzīga
liela nauda, lai veido-
tu pievilcīgu vidi, kurā
paši dzīvojam.

R. Urbacāne

Paldies par
ekskursiju!

Par tradīciju Saukas pagasta bērniem un pie-
augušajiem rudenī kļuvušas ekskursijas. Šogad
augusta mēneša nogalē mums bija iespēja re-
dzēt, kā ražo dolomītu ceļu uzturēšanai, pabūt
Liepkalnu maizes ceptuvē, braukt ar laivu
„Lāčplēsis”. Likteņdārzam aizvedām dāvanu -
laukakmeņus. Pabijām Kokneses pilsdrupās.
Šo ekskursiju varētu dēvēt par Latvijas vēstures
mācību stundu. Paldies Saukas pagasta pār-
valdes vadītājai Sanitai Lūsei par šo dienu, kas
papildināja mūsu zināšanas! Paldies šoferim
Ilmāram Šimanauskim par vizināšanu!

Pie Liepkalnu maizes ceptuves.
V. Lāce

Salas vidusskolas 5. klase pie Tālivalža gravas takas informatī-
vā stenda.

Apmetnē pie Mazormaņu sētas pusaudži sastopas ar draudzī-
giem mājdzīvniekiem. Āzītim Miškinam patīk fotografēties kopā
ar bērniem.



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

Lepns un viesmīlīgs krustcelēs stāv Lones Tautas nams, kas atvērts
ikvienam. Šogad 17. novembrī plkst. 14.00 nams svinēs 50 gadu dar-
bības jubileju, uz kuru mīļi aicināts ikviens bijušais, esošais pašdarbnieks,
namu vadītāji, apkopēji, pārvaldes priekšnieki. Gribu aicināt cilvēkus -
nododiet ziņu viens otram, lai mēs satiktos, lai pateiktu Paldies par kopā
pavadīto laiku, ieraudzītu, kā nams izmainījies, baudītu svētkus, kavētos
atmiņās un arī mēģinātu paraudzīties nākotnē!

Mīļie lonieši, ja kādam ir saglabājušās bildes, albūmi, goda raksti,
pateicības, Saukas puses tautas tērps vai kāds tērpa elements, lūgums

to atnest līdz 3. novembrim uz namu izstādei.
Vēlos pateikt milzīgu Paldies celtniekiem, elektriķiem, pašvaldībai,

novadam, visiem, kuri cenšas, domā, dara visu, lai Lones Tautas nams
krustcelēs sagaidītu savus apmeklētājus vēl daudzus gadus!

Ja kāds vēlas kaut ko interesantu mums pastāstīt, bet ne svētku rei-
zē, aiciniet, mēs aizbrauksim! Dodiet ziņu! Tālr. 26313739 (Inta).

Latvija – Mīlestība - Cilvēks - Darbs! Uz satikšanos!

Lones Tautas nama vadītāja I. Malceniece

14

Lones Tautas nams – jubilārs!

(Foto reportāža)

Viena savāda vasara, kad lietavas nomainīja karstums. No lauku dar-
biem brīvos brīžus Saukas ciematiņa bērni pavadīja lietderīgās nodar-
bēs bibliotēkā. Ar lielu atbildību palīdzēja sagatavot atceres pasākumu
Baltijas ceļam 25. Apzīmēja ziedu trauciņus, veidoja ziedu ceļu, pie-
dalījās atceres pasākumā. 28. augusta rītā pie tējas tases svinēja „Atvadas
vasarai”, saņemot no bibliotekāres pateicības un laba vēlējumus jau-
najam mācību darba cēlienam.

V. Lāce

Atkal viena vasara aizgājusi…

Top zīmējumi…

Baltijas ceļa atceres pasākumā.

„Atvadas vasarai”

NOVADA SKOLaS

Skolās sācies jauns 
darba cēliens

20. augustā Viesītes novadā notika skolu pieņemšana jaunajam mā-
cību gadam, un nu jau mēnesi skolās rit mācību darbs.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolā šovasar nomainīti deviņi logi un
izremontēti divi kabineti – mākslas un gleznošanas klase - tāpat vietu
radusi jaunā tāfeles siena. Skolas direktore Inga Bartkeviča norāda -
izglītības iestādi jaunajā mācību gadā apmeklē 70 audzēkņi – 37 bēr-
ni mākslas skolā un 33 mūzikas skolā.

Viesītes vidusskolā vasaras mēnešos veikta vecā korpusa pirmā stā-
va rekonstrukcija, tāpat elektroinstalācijas un spuldžu nomaiņa visos
kabinetos. Saimniecības korpusā nomainīti logi un durvis. Mūzikas ka-
binets šogad ticis pie jauna instrumenta – elektriskajām klavierēm.
Pārmaiņas notikušas arī vairākās mācību klasēs – piecos kabinetos no-
mainīti skolēnu krēsli un mēbeles, vēl divi kabineti aprīkoti ar inte-
raktīvajām tāfelēm (šobrīd modernas tāfeles ir 10 kabinetos). Durvju
nomaiņa veikta otrā stāva gaitenī visiem kabinetiem, skolas rezerves

izejai un sporta zālei. Jaunajā mācību gadā Viesītes vidusskolu apmeklē
296 audzēkņi. Mācības šogad uzsākušas divas pirmās klases.

Viesītes PII „Zīlīte” pēc siltināšanas darbiem šogad ieguvusi jau-
nas un košas krāsas ārējā fasādē. Bērnudārzu šogad apmeklē kopā
111 bērni, no tiem 58 audzēkņi 5 - 6 gadīgo bērnu obligātajā ap-
mācībā. Šovasar izremontēta vannas istaba grupiņā „Bitītes”, sa-
vukārt Mārīšu grupai ir iegādātas jaunas mēbeles gan guļamista-
bai, gan rotaļu telpai.

Viesītes Sporta skolā šogad tiks izstrādāts tehniskais projekts sko-
las sporta zāles rekonstrukcijai. Kopā ar filiālēm skolā mācās 220 au-
dzēkņi. Izglītības iestādei ir ar ko lepoties, piemēram, skolas audzēk-
ne, šķēpmetēja Laine Donāne, pārstāvot valsti un savu skolu Pasaules
jaunatnes olimpiādē Ķīnā, ieguvusi 4. vietu.

Tāpat kā Viesītes bērnudārzā arī Rites skolā šogad veikti siltināša-
nas darbi, bet bez košās fasādes visā skolā nomainīti arī logi. Iekštelpās
lielākie remonti veikti bērnudārza daļā, kur izremontēta guļamistaba
un iegādātas jaunas mēbeles. Pateicoties pedagogu radošumam, atjaunoti
arī vecie garderobes skapīši. Savukārt pamatskolas daļā kosmētiskais
remonts veikts divos mācību kabinetos. Nākamgad plānā esot sākt sa-



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

15

nitāro mezglu remontdarbus. Rites pamatskolas ēku no 1. septembra
apdzīvo 61 pamatskolas audzēknis un 25 bērnudārza bērni.

Visās Viesītes novada mācību iestādēs pedagogu rindas ir nokom-
plektētas. Viesītes vidusskolā jaunajā mācību gadā darbu uzsākusi krie-
vu valodas skolotāja Iveta Dābola un latviešu valodas skolotāja Malda

Lejiņa, kā arī skolas psihologs Jautrīte Grunte. Rites pamatskolā sko-
lotāju rindas papildinājis jauns pedagogs - angļu valodas skolotājs Ivo
Orbidāns.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Mini, mini, mīkliņu…

Atmiņu dzirkstīte, saules sprikstīte, kripatiņa laimes. Skanoši smiek-
lu kristāliņi un asaru pērlītes. Nemierīga sirds, noguruši plaksti un dzi-
ļa atvieglojuma nopūta. Čalas un klaigas, prieka mirdzums un gaisma
acīs. Kas tas ir?

Tie ir gari gadi, kas pagājuši kā steidzīga darba pilna diena. Gadi,
kuros izauguši bērni un paši kļuvuši par vecākiem. Daudzi devu-
šies pasaulē, citi audzina bērnus tepat savās mājās, joprojām uzti-
coties savam bērnudārzam, kuram šogad – 30! Paldies par Jūsu bēr-

niem, cienījamie vecāki!
Paldies visiem, kuri ar savu atbalstu, sapratni un darbu šajos ga-

dos ļāvuši pastāvēt, palīdzējuši augt un mainīties mūsu bērnudārzam!
Tāpat kā maza taciņa agrāk vai vēlāk aizved līdz lielajam ceļam, arī

pirmsskola ir sākums kaut kam lielam un skaistam. Bite meklē ziedu,
upe – jūru, bet cilvēks, kādu siltu plaukstu. Arī mēs šajos svētkos vē-
lamies būt kopā ar jums visiem, jo šie taču ir mūsu kopīgie svētki.

Atnāciet uz „Zīlītes” 30 gadu jubilejas pasākumu Viesītes Kultūras
pilī 11. oktobrī plkst. 11.00! Jūs mums esat vajadzīgi!

PII „Zīlīte” kolektīva vārdā - A. Orbidāne.

„Kur gan bez tēta lielā spēka mēs liktos?” (I. Skapste)

Rudenī, kad daba rāda savu paveikto gada darbu, Latvijā pamazām
ienāk jauna tradīcija – Tēva diena. Arī mēs Rites pamatskolā 18. sep-
tembra pēcpusdienā kopā aicinājām tēvus, krusttēvus, vectēvus. Atliekot
malā visus rudens un citus vīriešu darbus, ieradās 6 ģimeņu pārstāvji.
Viņus gaidīja zināms pārsteigums, jo tālāk bija jādarbojas kopā ar savu
bērnu. Uzdevumi bija gan nopietni, gan pavisam nenopietni.

Ko darīt, ja mamma ir atstājusi tikai produktus, bet brokastu mai-
zes nav paspējusi sagatavot? Tad jāgatavo kopā ar tētukiem (tētiem, krust-
tēviem, vectēviem). Maizes iznāca interesantas - gan ļoti biezas, gan
vairākas, gan dažādi izrotātas! Vissvarīgākais bija kopīgais bērnu un

tētuku darbs. Un tālāk? Ir svarīgi saprasties arī no pusvārda, kad tētuks
saka dažādas ģeometriskas figūras, bet bērnam jāuzzīmē zaķis, vilciens
u. c. lietas. Taču bērni bija attapīgi un saprata arī to, kas netika pateikts.
Lielu jautrību sagādāja konkurss „Ko tu par mani zini?” Tētuki bieži
domāja, ka viņu bērnu mīļākais ēdiens ir gluži kas cits nekā to teica
bērni, tāpat dažkārt bija jāpadomā, cik gadu jau ir bērnam. Arī bērniem
tētuku gadu skaits ne vienmēr ir skaidrs, jo galu galā - tētis vienmēr ir
labākais, jaunākais un tā tālāk. Un tad sekoja divas pavisam nenopiet-
nas atrakcijas - „Iemetējs” un „Sūcējs”. Te gan tētuki pārsvarā bija līdz-
jutējos, bet dalībnieki mērķī meta dažādus priekšmetus, kā arī mēģi-
nāja pēc iespējas ātrāk izsūkt ar salmiņu noteiktu daudzumu limonā-
des, kvasa vai minerālūdens.

Lai gan pasākumā uzvarēja draudzība, komandas vērtēja gan sko-
lēni ar gardu nieku - konfekti, gan žūrija, kurā šoreiz daiļā dzimuma
pārstāves - vecāku padomes pārstāve Aina Kampe, bibliotekāre Solvita
Raupe, 5. klases skolniece Andželika Geroimova un skolas direktore
Iveta Maševska. Skatītāju simpātijas visvairāk izpelnījās Ričarda ko-
manda. Žūrija katrai komandai piešķīra kādu īpašu titulu.

Vislielāko paldies mēs sakām – 
visatraktīvākajai Ričarda un krusttēva, un vectēva komandai „Cīrulēni”,
vissaliedētākajai Esmeraldas un tēta komandai „Trubačova pulciņš”,
visjautrākajai Sanitas un krusttēva komandai „Nevar būt”,
vislielākajai Lindas, Arņa un tēta komandai „Dzeltenie”,
visklusākajai Madaras un tēta komandai „Muižnieki”,
vistaisnīgākajai Kristīnes un tēta komandai „Rozes”!
Paldies tētukiem par dalību, žūrijai par darbu, Ainai Makučonei par

sadarbību, skatītājiem par balsojumu un kolēģiem par atbalstu!

Skolotāja A. Gasparoviča

11. septembrī, Raiņa dzimšanas dienā, Berķenelē notika skatuves
runas konkurss „Zelta sietiņš”. Tajā piedalījās trīs mūsu skolas skol-
nieces, runājot Aspazijas un Raiņa dzeju, kā arī fragmentus no S. Vieses
un R. Dobrovenska darbiem par Raiņa bērnību.

Sagatavošanās laiks šim konkursam īpaši atbildīgs, jo ir ļoti maz
laika. Paldies 5. b klases skolniecei Zandai Zaļakmenei un 11. kla-
ses skolniecei Ilvai Mašinskai par atbildīgu attieksmi, gatavojoties
„Zelta sietiņam”! Viņu sniegums Berķenelē bija pārliecinošs, emo-
cionāls un uzrunāja klausītājus. Abas meitenes (katra savā klašu gru-
pā) kļuva par laureātēm. Tā šogad uz Viesīti atceļoja divas „Zelta
sietiņa” balvas.

Skolotāja R. Sirmoviča
Pēc www.viesite.edu.lv

Viesītes vidusskolā

Tēvu dienas pasākums Rites pamatskolā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

Skolēni piedalās akcijā
Pilskalnu sasaukšanās

22. septembrī Rites pamatskolas 1. - 5. klašu skolēni, atsaucoties
biedrības Sēļu klubs aicinājumam, piedalījās akcijā Pilskalnu sasauk-
šanās. Par savu sasaukšanās vietu izvēlējāmies Saukas pilskalnu jeb
Dievkalniņu. Lai gan līņāja lietus, pasākuma dalībnieki, noklausījušies
leģendu par Dievkalniņa rašanos, pieskandināja tā virsotni ar tautas dzies-
mām, kurās pieminēts vārds „kalns”. Izskanot pēdējiem dziesmas vār-
diem, telefoniski sazinājāmies ar citiem pasākuma dalībniekiem – drau-
dzīgs: „Sveiki, sveiki, sveiki!” tika saņemts no Ilūkstes pilskalna, kam
pretī sūtījām skanīgu: „Labdien!” no Dievkalniņa.

Paldies pasākuma organizatoriem par jauko ideju, pasākuma da-
lībniekiem par atsaucību, optimismu un skanīgām balsīm!

Pasākuma dalībniece I. Maševska

16

Kaut kur tālumā uz lauka
dzestrs rīts tiek miglā tīts.
Kaut kur pļavā, rīta rasā
kājas mazgā septembris.
Tālumā aiz košiem siliem
Noskan sapņains skolas zvans.
Ir nu atkal klāt tas brīdis,
kad uz skolu doties laiks...

Arī Viesītes Mūzikas un mākslas skolā sā-
cies jaunais mācību gads. Šogad mūsu rindas
papildinājuši 8 mūzikas skolas audzēkņi un 11
mazie mākslinieki. Sveicam!

Pēc vasaras atpūtas visi esam enerģijas un
apņēmības pilni jaunajam darba cēlienam. Lai
paplašinātu savu redzesloku, mākslinieki ap-
meklē izstādes Viesītes kultūras pilī, plāno mā-
cību ekskursiju uz Zasu, lai iepazītu amatnie-
cības centru „Rūme”, kā arī centīgi iepazīst māk-
slas pasauli mācību stundās.

Aktīvi un atsaucīgi audzēkņi uzsākuši dar-
bu arī mākslas pulciņos „Mixlis” un
„Otiņas”. Priecē, ka mūsu absolvente Līva,
kura turpina pilnveidot savas prasmes pie
mums, ir iesaistījusies Jēkabpils Kultūras pār-
valdes organizētajā projektā „Atveram logus
II” un piedalās Brīvības ielas logu apglezno-
šanā.

Arī mūzikas skolas audzēkņi čakli uzsāku-
ši mācības un nopietni gatavojas gaidāmajam
vokālistu konkursam, kas notiks jau novembrī

Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolā. Lai
izdodas!

I. Kovaļevska

SKOLAS GAITAS SĀKUŠĀS....

No 16. līdz 28. augustam Ķīnas pilsētā Naņdzjinā norisinājās II
Jaunatnes Olimpiskās spēles. Latviju pārstāvēja 13 sportisti, no tiem
četri vieglatlēti, viņu vidū mūsu Sporta skolas audzēkne Laine Donāne.

Tas, ka Laine dosies uz šo II Jaunatnes olimpiādi, bija zināms jau mai-
jā beigās. Azerbaidžānas galvaspilsētā Baku notikušajās Eiropas atlases
sacensībās Laine, uzrādot izcilu rezultātu - 53,28 metri, ierindojās 4. vie-
tā un izcīnīja iespēju startēt II Jaunatnes olimpiādē. Piebildīšu, ka Laines
personīgais rekords ir 53,92 metri, kuru viņa sasniedza šī gada 24. mai-
jā Valmierā notikušajās Baltijas valstu mačsacīkstēs mešanas disciplīnās.

Pavisam kopā par pasaules spēcīgākās šķēpmetējas titulu starp 1997. -
1998. gadā dzimušajām meitenēm cīnījās 18 dalībnieces. Konkurentes bija
sadalītas divos finālos, katrā pa deviņām dalībniecēm. Laine bija spēcīga-
jā „A” finālā un kvalifikācijas sacensībās uzrādīja rezultātu 48,94 metri. Ar
to pietika, lai iekļūtu elites fināla devītniekā, kur viņa bija visjaunākā.

Laine Donāne - ceturtā II Pasaules Jaunatnes
Olimpiādē

T. Donānes foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

17

Cīnoties spēcīgākajā „A” finālā, Laine ievērojami pārsniedza savu
kvalifikācijas rezultātu. Jauniete 500 gramus smago rīku raidīja līdz 51,90
metru atzīmei, un šis rezultāts viņai ļāva ierindoties augstajā ceturta-
jā vietā. Trešās vietas ieguvēja Nagisa Mori (Japāna) bija apsteigusi Laini
par 37 cm (52,27 m). Uzvarētāja Hanna Tarasjuka no Baltkrievijas uz-
rādīja rezultātu – 59,52 metri. Sudraba godalga Fabjenai Šonigai (Vācija) –
53,68 metri. Piektās vietas ieguvēju Aleksandru Ostrovsku no Polijas
Laine apsteidza par 11 cm.

Lainei ļoti laimējās, jo kopā ar viņu uz Ķīnu kā Latvijas vieglatlē-
tikas delegācijas apstiprinātā trenere devās jaunietes trenere un mam-
ma Tatjana Donāne. Nenoliedzami, ka viņas klātbūtne sniedza ne ti-

kai profesionālu, bet arī neaizstājamu psiholoģisku un emocionālu at-
balstu, kas šāda līmeņa sacensībās gados jaunajai sportistei bija ļoti no-
zīmīgs.

Tātad – mūsu šķēpa metējai Latvijas vieglatlētu vidū visaugstākā,
ceturtā, vieta.

Viesītes Sporta skolas vārdā gribu teikt lielu paldies gan Lainei, gan
viņas trenerei Tatjanai par teicamo sniegumu II Pasaules Jaunatnes
Olimpiādē! Paldies, ka Latvijas un Viesītes vārds ar labiem panākumiem
izskanējis plašajā pasaulē!

Viesītes Sporta skolas
vieglatlētikas trenere G. Klibiķe

19. septembrī Jaunjelgavā aizvadītas pirmās
Sēlijas novadu skolēnu sporta spēles. Pirmajā gadā
sacensību zelta medaļas izcīnīja Ilūkstes skolē-
ni, otrajā vietā palika mājinieki - Jaunjelgava, sa-

vukārt trešajā vietā Jēkabpils pilsēta.
Katru novadu sacensībās pārstāvēja 24 jau-

nie sportisti, kas startēja 4 vecuma grupās. Divas
jaunākās klašu grupas spēkiem mērojās stafe-

tēs, kurās bija jāliek lietā ne tikai ātrums bet
arī veiklība un atjautība. 8. - 9. klašu grupa sa-
centās biatlonā, savukārt vidusskolēni devās
skrējienā apkārt Jaunjelgavai.

Pasākuma organizatori bija parūpējušies, lai
visas dienas garumā Jaunjelgavas vidusskolas
stadionā valdītu sportisks gars. Sacensību starp-
laikā ar BMX paraugdemonstrējumiem uzstājās
„Green Tiral” puiši, savukārt vakarā pēc ap-
balvošanas un novadu prezentācijām sportis-
tiem bija sarūpēta diskotēka un karaoke.

Sarunas par kopīgu sporta pasākumu rīko-
šanu aizsākās jau šī gada martā, kad Viesītē no-
tika Sēlijas novadu apvienības sporta darba or-
ganizatoru tikšanās.

Kopš oficiāli dibināta Sēlijas apvienība, ie-
viesti vairāki sadarbības pasākumi, kas nu jau
kļūst tradicionāli – Sēlijas kongress, novad-
pētnieku saieti un Sēlijas dziesmu un deju svēt-
ki „Sēlija rotā”. Sporta darba organizatori no-
rāda, ka ar šīm sporta spēlēm plānots aizsākt
jaunu un ikgadēju tradīciju.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

L. Liepiņa
Autores foto

Notikušas pirmās Sēlijas novadu
skolēnu sporta spēles

Septembra sākumā Viesītes novadā norisinājās Latvijas čempionāts
orientēšanās sportā vidējā distancē un stafetē. Organizatori informē -
sacensībām bija pieteikušies 596 individuālie dalībnieki un 178 komandas.
Elites grupās starta sarakstos meklējami gandrīz visi Latvijas spēcīgākie
orientieristi. Šāda mēroga sacensības orientēšanās sportā Viesītes no-
vadā notika pirmo reizi.

Latvijas čempionātu Viesītes novadā organizēja orientēšanās spor-
ta klubs „Sēlijas mežs”. Pēdējais Latvijas čempionāts, ko organizējis
klubs, notika 2006. gadā maija mēnesī Jēkabpilī.

Organizators Justs Lūkins sacensības vērtē kā veiksmīgas. Bez spor-
tošanas dalībnieki tikuši arī pie sēņošanas priekiem novada mežos. Justs:
„Prieks, ka mazs orientēšanās sporta klubs var labā līmenī novadīt šā-
das sacensības. Tāpat ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar vietējo paš -
valdību un iedzīvotājiem.”

OSK „Sēlijas mežs” Latvijas čempionātā nopelnījis arī medaļas -
S12 grupas stafetē meitenēm bronza.

Latvijas čempionāts vidējā distancē un stafetē parasti ir orientēša-
nās sezonas rudens centrālais notikums.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

Viesītē pulcējās Latvijas labākie orientieristi



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

No 28. līdz 30. augustam Viesītes novada aktīvajiem jauniešiem tika
dota iespēja piedalīties Jaunatnes organizāciju apvienība „IMKA Latvija”
rīkotajā Jauno līderu akadēmijā. Viesītes novadu apmācībās pārstāvē-
ja 9 jaunieši – Amanda Kļaviņa, Baiba Marta Ažušele, Signe Anna Ašuka,
Ilva Mašinska, Ance Kalniņa, Kristīne Līce, Melānija Jaksteviča, Renāte
Krišjāne un Gaļina Capa.

Jauno līderu akadēmijā piedalījās jaunieši no visas Latvijas. Kopīgi
darbojoties, bija iespēja uzzināt, kas ir jauniešu organizācijas, ko dara
IMKA Latvijā un pasaulē. Tāpat jauniešiem bija izdevība apzināties sa-

vas vērtības un to, kas ir līderis, kā arī uzņemties atbildību par to, kas
notiek tuvākajā apkārtnē.

Baiba Marta Ažušele: „Man bija liels prieks, ka Laura un Amanda
mani uzaicināja pievienoties un doties līdzi. Šis projekts man sniedza
iespēju uzzināt daudz jaunas informācijas par projektiem, par tiešo
darbību „IMKA” organizācijā. Tā kā esmu radoša personība, man bija
iespēja izpausties, parādīt sevi no citas puses, bija jauki sadarboties
ar jauniešiem un pašiem vadītājiem.”

Amanda Kļaviņa: „Piedaloties jauniešu projektā Siguldā, ieguvu jaunu
pieredzi ne tikai kā projekta dalībnieks, bet arī kā organizators. Projekts
bija interesants un noderīgs, uzzināju daudz jauna par jauniešu
organizācijām. Skatoties no malas, bija prieks redzēt, ka arī citiem Viesītes
jauniešiem patika piedalīties un viņi labprāt iesaistītos arī citos šāda
veida projektos.”

Signe Anna Ašuka, runājot par ieguvumiem, kā svarīgāko min jaunus
draugus: „Ieguvu jaunas emocijas un prasmes, apguvu spēles, kuras
agrāk nemaz nezināju. Tāpat vairāk iepazinu arī Viesītes meitenes. Ieguvu
ļoti daudz pozitīvisma un iemācījos iztikt bez telefona.”

Viens no līderu akadēmijas mērķiem bija arī iepazīstināt jauniešus
ar organizāciju darbu un to nozīmību jauniešu iesaistīšanā neformāla-
jā izglītībā.

Paldies Viesītes novada domei par sniegto atbalstu, nodrošinot trans-
portu uz apmācību norises vietu!

Viesītes novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste L. Liepiņa
Autores foto

18

Jaunie līderi tiekas Siguldā

18. septembrī Viesītes novada Viesītē no-
tika Izglītības un zinātnes ministrijas, biedrī-
bas „Izdzīvo ideju” un SIA „Civitta Latvija”
organizēts seminārs par jaunatnes līdzdalības

attīstību. Tajā piedalījās visu septiņu Sēlijas no-
vadu pārstāvji ar mērķi apzināt esošo situāci-
ju un turpmāk uzsākt sadarbību arī jaunatnes
jomā.

Balstoties uz Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas nodaļas apņemšanos
pastiprināti pievērst uzmanību jaunatnes poli-
tikas attīstībai reģionālā līmenī, norisinās iz-
braukuma semināri Latvijas pašvaldībās.
Seminārā Viesītē, kas notika Viesītes kultūras
pilī, piedalījās trīsdesmit dalībnieki – jaunie-
ši un pašvaldības iestāžu darbinieki no visiem
septiņiem Sēlijas novadiem.

Semināra ietvaros tika pārrunāta jau-
natnes politika Latvijā, Viesītes novadā un
Sēlijā, dažādas līdzdalības formas, jaunat-
nes un plašākas sabiedrības vajadzības, jau-
niešu iespējas novadā un pašvaldības ie-
spējas attīstīt dialogu ar šo sabiedrības gru-
pu. Veicot grupu darbu, izkristalizējās vai-
rāki Sēlijas novadu problēmjautājumi – jau-
niešu nevēlēšanās līdzdarboties, piemēro-
tu telpu neesamība un nepietiekama sa-
darbība starp novadiem.

Tāpat klātesošie tika iepazīstināti ar pro-
grammu „Erasmus+”. Seminārs tika noslēgts
ar ideju vētru par konkrētu potenciālu ideju rea-
lizāciju novados.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

L. Liepiņa
Autores foto

Notika seminārs „Jauniešu aktīvas līdzdalības un
sadarbības ar pašvaldību veicināšana” Viesītes novadā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

19

Projektu nr. LV-12-E227-2013-R3 „Soļo ve-
sels!” jauniešu neformālā grupa „Solis” uzsā-
ka īstenot šī gada februārī, kad to apstiprinā-
ja Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra.
Projekts turpināsies līdz 2015. gada 3. februārim.
Viesītes novada pašvaldībai sadarbībā ar bijušo
Viesītes bērnu un jauniešu centru un Izglītības
un zinātnes ministriju tika sekmīgi ieviesti divi
jauniešu projekti. Šis ir pirmais jauniešu pro-
jekts, kas tika apstiprināts programmā
„Jaunatne darbībā” Jaunatnes starptautisko pro-
grammu aģentūrā.

Projekta mērķi ir maksimāli aktivizēt spor-
ta dzīvi jauniešu vidū, iesaistot neaktīvos, kriev-
valodīgos un ar ierobežotām iespējām esošus
jauniešus; popularizēt veselīgu dzīvesveidu vie-
naudžu vidū, akcentējot neveselīgā dzīvesveida
un atkarību izraisošo vielu lietošanas sekas.
Projekta uzdevumi - sporta speciālistu – treneru
piesaiste profesionālo iemaņu gūšanai; sporta
spēļu organizēšana, vadīšana un tiesāšana; jau-
niešu uzņemtās video filmas par sporta akti-
vitātēm prezentēšana novada jauniešiem un pla-
šākai sabiedrībai forumā „Solis uz priekšu!”;
veselīga uztura speciālistu – profesionāļu pie-
saiste teorētisko un praktisko zināšanu un pras-
mju apgūšanai; semināra „Solis atklātībai” or-
ganizēšana.

Programmas „Jaunatne darbībā” vadlīnijas
paredz, ka no Viesītes novada pašvaldības pu-
ses projektā ir iesaistīta atbalsta persona, ku-
rai ir jāiedrošina jauniešus
atklāt sevi, jāpalīdz jau-
niešiem pašiem radīt risi-
nājumus un stratēģijas, jā-
rada apstākļi, lai paši jau-
nieši būtu galvenie atbil-
dīgie par projektu. Atbalsta
persona paliek ārpus jau-
niešu iniciatīvas projekta,
bet sniedz atbalstu jaunie-
šu grupai projekta sagata-
vošanā, īstenošanā un iz-
vērtēšanā, pamatojoties
uz grupas dalībnieku va-
jadzībām. Atbalsta perso-
na sadarbojas, lai palīdzē-
tu jauniešu grupai un tās
dalībniekiem sasniegt pro-
jekta rezultātus.

Jauniešu neformālā gru-
pa „Solis” pirmo sporta
dienu „Solis pavasarī” or-
ganizēja šī gada 23. mai-
jā. Kā uzsvēra iepriekšējā
grupas līdere, ņemot vērā
apstākļus, ka jaunieši va-
saras periodā ir noslogoti
darba attiecībās uzņēmu-

mos un ārpus projekta aktivitātēs, tad tur-
pmākās projekta aktivitātes tika plānotas sep-
tembrī, ko pieļauj projekts. Daļa jauniešu -
neformālās grupas dalībnieku - absolvēja
Viesītes vidusskolu un uzsāka studiju gaitas,
tādēļ esošā grupa tika papildināta ar jauniem
dalībniekiem, izvirzot jaunu līderi - Helmutu
Zālīti. Esošā jauniešu neformālā grupa „Solis”
šī gada 11. un 12. septembrī organizēja
Viesītes novada jauniešiem pieredzes brau-
cienu „Solis pārdomām” uz Paula Stradiņa
Medicīnas vēstures muzeju un Latvijas Sporta
muzeju, semināru „Solis atklātībai” un spor-
ta dienu „Solis vasarā”.

Māra Ose: „Paldies, ka uzaicinājāt!
Apsveicu ar to, ka darāt derīgu darbu jaunie-
šu iesaistīšanā projektos. Pārdomājot savu pre-
zentāciju, jūtu, ka varēja gan citādāk, gan la-
bāk. Tas ir neizbēgami un no tā jāmācās. Arī
jūsu secinājumi par projektu kopumā droši vien
mācīs pilnveidoties. Uz to jau mēs tiecamies,
un to jums novēlu. Galvenais - nepagurt un tur-
pināt. Prieku un gandarījumu visā, ko esat ie-
cerējuši!”

Vita Liepiņa: „Tēma par veselīgu dzīve-
sveidu kļūst arvien populārāka visā pasaulē, arī
pie mums. Rites jaunieši piedalījās projekta ak-
tivitātēs, kur informācijas ieguve mijās ar in-
teraktīvām un fiziskām aktivitātēm. Pieredzes
brauciens tika pavadīts savstarpējās sarunās un
draudzīgu attiecību nostiprināšanā. Medicīnas
muzejā jauniešiem bija iespēja iepazīties ar me-
dicīnas attīstību. „Alkohola promiļu brilles” ik-
viens varēja piemērīt un izjust, kā alkohola ie-
tekmē mainās visa pasaule. Izstaigājot šo mu-

zeju, jauniešu galvenā atziņa – labi, ka dzīvo-
jam laikā, kurā medicīna ir tik attīstīta. Sporta
muzejā svaru bumbas celšana baltos cimdos li-
kās aizraujoša, visiem „spēka vīriem” svaru
bumba šķita vieglāka nekā patiesībā. Lekcijas
jauniešiem lika aizdomāties par veselīga dzī-
vesveida nozīmi. Komandu sporta spēles vien-
mēr ir saliedējošas un aizraujošas, katrs panā-
kums jauniešos ceļ pašapziņu un ticību saviem
spēkiem, kā arī dod motivāciju turpmākajiem
sasniegumiem. Šādi projekti saliedē kolektīvu
un sniedz iespēju iepazīt jaunus cilvēkus. Rites
jaunieši ir ļoti pateicīgi par iespēju piedalīties
šajā projektā.”

Ralfs Dardecs: „Man ļoti patika šis pasā-
kums, lekcijas par veselīgu dzīvesveidu.
Iepazināmies ar citiem jauniešiem.”

Egija Zandberga: „Man bija prieks, ka mūs
uzaicināja piedalīties šajā projektā. Viesītes jau-
nieši bija ļoti atsaucīgi.”

Jūlija Fedotova: „Man patika būt kopā ar
jauniešiem šajā pasākumā. Varēja iepazīt citus
cilvēkus.”

Gribu teikt lielu paldies Rites jauniešiem par
atsaucību un aktīvu dalību organizētajās pro-
jekta aktivitātēs, kā arī Viesītes jauniešiem un
jauniešu neformālās grupas līderim Helmutam
Zālītim par aktivitāšu plānošanu un ieviešanu!
Ceru, ka arī turpmāk Viesītes novada jaunie-
šu vidū tiks stiprinātas izveidotās sadraudzības
saites, kas veicinās jaunu kopīgu aktivitāšu īs-
tenošanu!

Projekta „Soļo vesels!” atbalsta persona
A. Kalniņa

Jauniešu neformālā grupa turpina
projekta „Soļo vesels!” aktivitātes



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

Būt Skolotājam!
Skolotājs… Jau pats vārds sevī slēpj uzdevumus, kas ir jādara sko-

lotājam – pirmkārt, jāskolo un jāmāca bērni. Otra tikpat svarīga fun-
kcija ir audzināšana. Manuprāt, audzināšanai ir jāiet rokrokā ar mā-
cīšanu. Protams, audzināšanas stundas ir svarīgas, bet, arī mācot kādu
priekšmetu, skolēns ir jāaudzina.

Spilgti atceros savu pirmo darba gadu skolā. Tas bija 1946. gada
novembra mēnesis. Saņēmu piedāvājumu strādāt Viesītes pagastskolā.
Man bija 19 gadu, biju bez pedagoģiskās pieredzes un zināšanām,
tikko beigusi ģimnāziju. Es piekritu strādāt vienu gadu, to arī uzrakstīju
iesniegumā. Cerēju, ka varēšu aiziet studēt, bet 48 gadu vecumā ar
smagu slimību nomira mana mamma, palika bērnu pulciņš, un es ne-
varēju savu sapni realizēt – tur, kur gribēju studēt, neklātienes ne-
bija. Liktens bija lēmis, ka pēc gada no skolas prom neaizgāju un šim
darbam veltīju 54 gadus. Tā sākās mana pedagoģiskā darbība. Pirmajā
darba dienā skolas direktors Zazītis mani ieveda 5. klasē un teica:
„Te jums būs skolotāja un audzinātāja.” Klasē skolēnu skaits bija ap
30. Direktors aizgāja, bet es, stāvot pretī bērniem, sāku domāt, kā
man tagad rīkoties – kā viņus mācīt, kā audzināt. Tagad jaunie pe-
dagogi atnāk uz skolām profesionāli sagatavoti un apguvuši dažā-
das metodoloģijas – man tā visa nebija. Tā, stāvot klases priekšā un
domājot, ko darīt, es atcerējos savus pirmos skolotājus Viesītes pil-
sētas pamatskolā. Tie bija skolas pārzinis Vilhelms Krēlis, matemātikas
skolotāja Anna Krēlis, latviešu valodas skolotāja Alma Bagātā, dzie-
dāšanas skolotājs Kārlis Freimanis, pēc tam – latviešu valodas sko-
lotāja Elza Cīrule un Kārlis Popelis. Sāku domāt un atcerēties, kā viņi
mūs mācīja, par ko runāja, kāda bija viņu attieksme pret mums, bēr-
niem. Jāatzīst, ka mani skolotāji man deva vairāk nekā Latvijas Valsts
universitāte, kuru es neklātienē pabeidzu. No viņiem smēlos ļoti daudz.
Es atcerējos Almu Bagāto. Viņa bija nepārspējama skolotāja. Kad viņa
ienāca klasē, iestājās kapa klusums. Viņa stāstīja vai lasīja priekšā
rakstnieku literāros darbus, bieži vien tās bija K. Skalbes pasakas.
Pasaku „Kaķīša dzirnavas” viņa zināja no galvas. Kad skolotāja stās-
tīja pasaku (viņa to darīja izteiksmīgi, emocionāli, viņai piemita ak-
trises dotības, bija laba balss), pat nepaklausīgākie puikas nepakus-
tējās. Skolotāja apbūra ar savu vārdu. Viņa uzsvēra, ka visās pasa-
kās un literārajos darbos labais uzvar ļauno, krietnums – nekrietnī-
bu, patiesība – melus.

Visos skolas pasākumos svētkos un ikdienā valdīja pacilāts no-
skaņojums. Izglītošana un bērnu audzināšana bija tendēta uz patriotisko
jūtu ieaudzināšanu – uz savas dzimtās zemes Latvijas mīlestību.To
visu atceroties, es sapratu, ka arī man kā skolotājai jāsāk mācīt ne
tik daudz ar grāmatas tekstu, kā ar savu vārdu. Toreiz jau stundās sāka
izmantot diafilmas, bija lenšu magnetofoni, arī citi uzskatāmie ma-
teriāli, bet nekas no tā visa nespēja skolēnam dot to, ko dod skolo-
tāja dzīvais vārds. Šo principu es ievēroju ne tikai pirmajā sava dar-
ba gadā, bet visu skolotājas darbā nostrādāto laiku.

Pirmais pēckara gads bija ļoti smags, veikalos neko nopirkt ne-
varēja. Mani bērni – 5. klase – mēroja uz skolu ceļu kājām neatka-
rīgi no attāluma – vai tie bija 10 vai 12 kilometri. Kārtīgu apavu ne-
bija, tāpēc viņi gāja bez apaviem, ar vecām galošām, mugurā bija pa-
šaustas vadmalas apģērbs. Bērni bija daudz cietuši. Pēckara apstākļos
klasē bija dažāda vecuma skolēni. Man bija 19 gadu, bet klasē bija
arī tādi skolēni, kam bija 16. Kara laikā viņi nemācījās, bet tagad mā-
cības atsāka.

Vēl vienu lietu es izdomāju pati – skolotājam jāatrod pareizā dis-
tance starp sevi un skolēnu. Tas ir ļoti svarīgi – tu nedrīksti stāvēt
pārāk tuvu, bet nedrīksti būt arī pārāk tālu. Un atrast pareizo attālu-
mu ir ļoti grūti. Es to nebiju mācījusies, bet varbūt man Dievs palī-
dzēja vai arī bija iedzimtas dotības. Un es izdomāju – man jābūt stin-
grai, bet arī iejūtīgai, man jābūt prasīgai, bet arī līdzjūtīgai un jāiz-
prot bērni. Tādi skolotāji – stingri un reizē iejūtīgi, labestīgi – bija
pilsētas skolā, kurā es pati mācījos. Prasības te bija augstas, skolo-
tājas bija stingras, bet vienlaikus viņas ļoti iedziļinājās savu skolē-

nu psiholoģijā – palīdzēja tiem, kam gāja grūti, gāja uz mājām, ja
kāds saslima, svētkos apdāvināja trūcīgos bērnus. Manuprāt, vis-
svarīgākā skolotāja darba panākumu atslēga ir un paliek – mīlestī-
ba. Ir jāmīl bērni un savs darbs. Tad arī ir vieglāk pārvarēt visas grū-
tības un sasniegt izvirzītos mērķus. Bez mīlestības nav panākumu pe-
dagoģijā.

Pamazām es savus skolēnus iepazinu. Sākumā biju skolotāja bez
pedagoģiskās izglītības. Skolotāju trūka, tāpēc mācīju krievu, vācu
valodas, dažās klasēs - dabas zinības un arī vēsturi. Skolotāju kolektīvs
nebija liels – direktors, mācību pārzine, skolotājas Kalvišķe, Mūrniece
u. c. - kādi 7 – 8 skolotāji. Klases bija pa vienai, bet lielas – bērnu
bija daudz.

1947. gada agrā pavasarī - marta sākumā – man bija jubileja – pa-
lika 20 gadu. Es atceros to marta rītu, kā es iegāju klasē, un bērni
bija nolikuši uz skolotājas galda izplaucētus bērza zarus, grāmatiņu
un nāca no solu rindām ar izplaucētiem vizbulīšu pušķīšiem (marta
sākumā vēl vizbulītes neziedēja). Pie manis pienāca meitenes ar di-
vām mājās ceptām tortēm, ko bija sarūpējušas bērnu mammas. Toreiz
veikalā nevarēja dabūt absolūti neko – ne olas, ne cukuru, ne svies-
tu, bija kartīšu sistēma… Es tik ļoti apmulsu, ka izskrēju ārā no kla-
ses un sāku raudāt. Trepju galā stāvēja skolotāja Kalvišķe un man
jautāja, kāpēc es raudu. Teicu, ka nezinu, ko lai daru. Viņa mani ie-
drošināja un lika iet atpakaļ uz klasi, lai kopā ar bērniem nosvinētu
manu dzimšanas dienu. Es devos pie bērniem, cienājāmies, runājā-
mies, bērni stāstīja, kā gatavojušies sveikšanai un gājuši vizbulītēs…
Tā pagāja mana 20. dzimšanas diena, kas palika atmiņā uz mūžu ne
tikai man, bet arī maniem skolēniem. Pirms 3 gadiem, kad man ap-
ritēja 85 gadi, saņēmu no manas audzēknes, pirmās audzināmās kla-
ses skolnieces Laimas, kas dzīvo Iecavā, apsveikumu, kurā viņa rak-
stīja: „Skolotāj, jums rokās tagad noteikti ir rozes, neļķes un citas
greznas puķes, bet vai jūs atceraties, kā mēs jūs 1947. gadā sveicām
ar vizbulītēm?!” Nu, protams, ka es atcerējos. Kaut ko tādu jau ne-
var aizmirst… Tas bija bērnu sirsnības un mīlestības apliecinājums
savam skolotājam.

Pagāja 1947. gada pavasaris. Ar bērniem bija izveidojies labs kon-
takts, tomēr es arī saglabāju stingrību un prasīgumu. Tagad, pēc tik
daudz gadiem, man liekas, ka svarīgāka par pedagoģisko izglītību,
dažādām kvalifikācijas pakāpēm un līmeņiem skolotājam ir prasme
rast kontaktu ar bērnu, iejūtība… Ne velti saka – par skolotāju jā-
piedzimst, to nevar iemācīt. Varbūt tā arī ir. Tās ir dotības no Dieva –
kā audzināt, kā mācīt, kādai jābūt attieksmei pret bērniem.

Sava pedagoģiskā darba sākumā atcerējos arī savus skolotājus
Jēkabpils ģimnāzijā, kuru pabeidzu 1946. gada pavasarī. Arī tur sa-
stapu ļoti labus skolotājus, ieskaitot skolas direktoru Jāni Jansonu,
matemātiķi, vācu valodas skolotāju Lasi, angļu valodas skolotāju
Ziedaini, ticības mācības skolotāju (vēlāk – mācītāju) Robertu
Akmentiņu… Tur bija daudz labu skolotāju. Kara laikā, vācu oku-
pācijas apstākļos viņi mūs mācīja bez mācību grāmatām. Stundas fak-
tiski bija kā lekcijas, kad piezīmju veidā dzirdēto pierakstījām un,
atnākuši mājās, pārlasījām.

Īpaši gribu pieminēt ģimnāzijas direktoru Jansonu. Viesītē vi-
dusskolas nebija, tāpēc mēs, 4 vai 5 meitenes no Viesītes, devāmies
turpināt mācības uz Jēkabpili. Tas bija 1941. gada rudens, vācu oku-
pācijas apstākļos nebija brīvu telpu dzīvošanai, jo visur bija vācu ka-
ravīri, un mums nebija, kur palikt – katru dienu aizkļūt uz mājām ne-
varēja. Skolas direktors mums iedeva savā mājā istabiņu, kur apmesties.
Pašas atnesām salmus no Brodiem, izklājām uz grīdas, jo gultu ne-
bija, un tā mēs tur veselu gadu nodzīvojām… Vai tad šis cilvēks ne-
bija Skolotājs ar lielo burtu? Arī vācu valodas skolotāja Lase vien-
mēr zināja par katru bērnu, kuram grūti, sauca pie sevis, cienāja, ap-
runājās… Bet bija taču karš, vāciešu pilna bija Jēkabpils un arī Viesīte.

Tolaik mācīties ģimnāzijā bērniem no laukiem nebija vienkārši –
vajadzēja līdzekļus, kuru daudziem vecākiem nebija. Es katru sest-
dienas vakaru ar velosipēdu braucu uz Viesīti, bet svētdienas vaka-
ros – atpakaļ. Vienreiz no Jēkabpils atnācu arī kājām. Tā bija agra
pavasara diena, kājās man bija velteņi, un tos 30 km pieveicu apmēram

20

Atmiņu stāsts



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

21

5 ar pusi stundās. Braucot ar veslosipēdu, ceļā
nācās pavadīt apmēram 2,5 stundas. Dodoties
atpakaļ, parasti līdzi bija kaut kas no pro-
duktiem, kāda piena kanniņa, jo neko jau ne-
varēja nopirkt – arī vācu laikā bija kartīšu sis-
tēma. Atceros gadījumu, kad mēs, jaunas 16
gadus vecas meitenes, gribējām izklaidēties
un devāmies uz kafejnīcu, kas bija atvērta ta-
gadējā Jēkabpils Tautas nama telpās. Tā pie-
derēja Gunāra Cilinska mammai. Viņa bija ele-
ganta dāma. Arī pats Gunārs, toreiz vēl ne-
liels puišelis, staigāja pa kafejnīcu. Kafejnīcā
bija palmas, galdiņi, skanēja mūzika – vācu,
latviešu šlāgeri. Tur varēja pasēdēt, par kar-
tīšu kuponiem (rupjmaizes taloniem) padzert
kafiju un apēst no rudzu miltiem ceptu kūku.
Tas, mums, meitenēm, bija liels pārdzīvojums,
likās ļoti skaisti. Tā bija sava veida bohēma –
brīvā laika pavadīšanas veids.

Atgriežoties pie audzināšanas tēmas,
vēlreiz gribu uzsvērt, ka, mācot kādu mācī-
bu priekšmetu, skolotājs skolēnu arī audzi-
na. Viņa vārdu ietekme ir tik liela, ka, stās-
tot par kādu notikumu, skolēns it kā tiek aiz-
vests uz notikuma norises vietu, kļūstot par
tā līdzdalībnieku. Ja stāstījums ir emocionā-
li saviļņojošs, rada pārdzīvojumu bērnā, tad
guvums ir milzīgs – to nevar sniegt neviena
mācību grāmata. Tas ir skolotāja dzīvais vārds.
Par to vajadzētu runāt un rakstīt. Pārāk maz
pievēršam uzmanību cilvēcisko vērtību ie-
audzināšanā skolēniem. Kas ir šīs vērtības –
darba mīlestība, mīlestība pret vecākiem un
cieņa pret skolotājiem, atbildības sajūta, sko-
lēnu savstarpējās saskarsmes kultūra, pie-
došana, viss pozitīvo emociju spektrs.

Man nācās piedzīvot gan padomju oku-

pāciju 1940. gadā, gan vācu okupāciju 1941.
gada jūlijā. Gan Latvijā, gan Viesītē vācu oku-
pācija sākās ar genocīdu. Man bija tikai 14
gadu, un šos briesmu darbus bija grūti sa-
prast.Vienā naktī no Viesītes pazuda visas eb-
reju ģimenes. Viesītieši šos cilvēkus pazina –
viņi bija veikalnieki, amatnieki, kaimiņi, pa-
ziņas…Pāri par 150 cilvēku pēkšņi vairs ne-
bija. Starp šiem cilvēkiem bija manas kla-
sesbiedrenes, arī Henna Teveļeva, kuras mam-
ma bija farmaceite un tēvs zobārsts. Ar viņu
kādu brīdi sēdējām vienā solā, dzīvojām kai-
miņos un bieži satikāmies. Runājām par to,
kādu specialitāti apgūsim, jo tikko bijām bei-
gušas pamatskolu – 7. klasi. Pēkšņi viņas vairs
nebija. Nezinu, kur man radās drosme, bet es
paņēmu somiņu, ieliku cukurgraudus un de-
vos uz „Ļūdānu” šķūni. Tas bija apmēram 2,5
km no Viesītes. Biju dzirdējusi, ka tur tiek tu-
rētas visas pazudušās ebreju ģimenes. Kad no-
nācu līdz šķūnim, ieraudzīju, ka tas ir apjozts
ar dzeloņstiepli. Pacēlu to, lai ieietu iekšā, un
tajā brīdī man priekšā nostājās vācu formā ģēr-
bies karavīrs ar automātu rokās un latviešu
valodā jautāja: „Kur Tu iesi?” Es atbildēju,
ka gribu satikt savu klasesbiedreni Hennu. Vēl
viņš pajautāja, kas ir manā somā. Es atbildēju,
ka cukurgraudi. Tad viņš pacēla drāti un ie-
laida mani, teikdams: „Ilgi Tu tur neesi.” Es
arī pārāk ilgi nekavējos, bet es redzēju to ska-
tu, varbūt vienīgā no ārpasaules, kas tur bija.
Viņi gulēja uz salmiem – visi, arī veci cilvēki,
bērni… Man no visām pusēm apkārt sastā-
jās pazīstamie cilvēki, viņi raudāja, jautāja
man, vai es neesot dzirdējusi, ko ar viņiem
darīs. Viņiem līdzi bija paņemts tikai visne-
pieciešamākais, visa pārējā mantība bija pa-

2. izlaidumā 1956. gadā

Ar 1. izlaiduma bērniem 1949. gadā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

22

likusi mājās. Teicu, ka esmu dzirdējusi, ka viņus vedīs uz darba no-
metnēm Vācijā. Tad Henna man iedeva par piemiņu plastmasas pū-
derkārbiņu sirds formā un sāka raudāt. Kopš tā brīža pagājuši 73 gadi,
bet Hennas dotā pūderkārbiņa man ir saglabājusies. Devos prom. Pēc
pāris dienām dzirdēju, ka visi „Ļūdānu” šķūnī ieslodzītie cilvēki tur-
pat netālu purva malā nošauti un aprakti. Par šo manis piedzīvoto no-
tikumu es stāstīju saviem skolēniem 1947. gadā. Es pati biju šos no-
tikumus pieredzējusi, bet, ja tā nebūtu, kurā grāmatā es būtu par to
izlasījusi un kā šie notikumi būtu atspoguļoti?... Tā bija sava veida
audzināšanas stunda, kad centos bērnus ar savu stāstījumu aizvest
uz notikuma vietu. Manis piedzīvotais bez šaubām radīja bērnos emo-
cionālu pārdzīvojumu. Bērniem, protams, radās jautājums – kāpēc?
Kāpēc nogalināja nevainīgus cilvēkus? Tās bija kara šausmas, kas
izraisīja nosodījumu. Kāpēc pasaulē ir tik daudz ļaunuma un nežē-
lības? Ļaunums noved pie vēl nežēlīgāka ļaunuma. Karš rada mil-
zīgu postu un nepārvaramas problēmas.

Otrs tikpat smags notikums, ko piedzīvoju pagasta skolā jau kā
skolotāja, bija cilvēku masveida deportācijas 1949. gada martā. 25.
marta rītā direktore Ritmeistere lika visiem skolotājiem pulcēties sko-
las internāta mazajā zālītē. Neviens nedrīkstēja aiziet prom. Tā  no-
sēdējām līdz vēlai pēcpusdienai. Tur bija arī citu iestāžu (pasta, depo
u.c.) darbinieki, un neviens nevarēja saprast, kāpēc mums te jābūt
un kas notiks tālāk. Jau vakarā ap deviņiem skolas pagalmā sāka ie-
braukt kravas mašīnas ar bruņotiem kareivjiem. Pie mums ienāca pil-
sētas izpildkomitejas priekšsēdētājs, partorgs, čekas pārstāvis un di-
rektore un sāka skaidrot, kuri skolotāji būs piesaistīti mašīnām ar iz-
vedamajiem cilvēkiem, lai sastādītu protokolus par atstātajām man-
tām, ko viņi nevar paņemt līdzi. Katrai mašīnai tika piekomandēti
divi un pat trīs skolotāji, bet manu vārdu nenosauca. Paliku mazajā
zālītē, kur kopā ar mani telpā atradās divi ar automātiem bruņoti krie-
vu karavīri. Sēdēju un domāju, kas ar mani būs tālāk, kāpēc nees-
mu kopā ar citiem skolotājiem. Pienāca pusnakts, tad rīts… Mašīnas
sāka atgriezties. Izrādās – tās arestētos cilvēkus bija aizvedušas uz
punktiem, no kurienes tie tālāk tika vesti uz izsūtījuma vietām. Atgriezās
arī skolotāji. Viena no skolotājām man teica, ka sarakstos ir bijusi
arī mana ģimene, tāpēc mani atstāja uz vietas, lai vajadzības gadī-
jumā, kad arestēs manējos, mani nebūtu jāmeklē. Kas izglāba manu
ģimeni, nezinu vēl šobaltdien, lai arī nojauta man ir, kurš par mums
aizlika vārdu.

Kad 26. marta rītā iegāju savā klasē ar liecībām un sekmju žur-
nālu (bija beidzies 3. semestris), ieraudzīju, ka solu rindas kļuvušas
tukšākas – trūka daudzu skolēnu, un es sapratu, ka viņi ir aizvesti.
Sāku dalīt liecības un pārdzīvojumu un noguruma iespaidā apraudājos.
Pie klases durvīm atskanēja klauvējiens, ienāca skolas direktore, pa-
kratīja man ar pirkstu un teica: „Skolotāj, nedrīkst raudāt! Jūs sapratāt
mani?” Pabeidzu liecību dalīšanu – pāri palika 5 liecības, ko ieliku
sekmju žurnālā. Šos bērnus skolas solā vairs neieraudzīju, bet no
Sibīrijas viņi tomēr atgriezās.

Mums, skolotājiem, bija ļoti grūti samierināties ar padomju oku-
pācijas ideoloģiju pusgadsimta garumā. Īpaši grūti bija tiem peda-
gogiem, kuri mācīja humanitāros mācību priekšmetus. Bija jāmāca
arī tas, kam ar savu būtību nepiekriti, jo padomju ideoloģija bija pret-
runā ar dzīves īstenību, loģiku un saprātu. Īsto skaidrojumu, attiek-
smi pret notiekošo varēja atklāt tikai saviem tuviniekiem un bērniem.
Skolā sekoja skolotāju attieksmei pret pastāvošo iekārtu.

Pēc brīvlaika, 1949. gada aprīļa sākumā, skolā sākās jauns dar-
ba cēliens, un mana 7. klase gatavojās izlaidumam, kas notika mai-
ja beigās. Laiki bija grūti - ne bērniem, ne arī skolotājam nebija pie-
nācīgu drēbju, lai sapostos šim notikumam. Labi, ja puišiem bija balts
krekls, ko uzvilkt, gan meitenēm, gan skolotājai kājās bija tenisa čī-
bas. Es pāršuvu sev kādu no mammas kleitām, lai izskatītos svinī-
gāk. Mums bija ar meijām pušķota skolas mazā zāle, klāti galdi –
viss, kā pienākas. Kad visi sapulcējāmies, lai ietu zālē, pamanīju, ka
viens no maniem skolēniem – Arnolds Toločko no Sunākstes - mī-
ņājas pie durvīm un iekšā neiet. Pajautāju viņam, kas noticis, bet viņš
neatbildēja. Paskatoties uz puisi, sapratu – viņa apģērbs bija vecs,
salāpīts – kā lai viņš tāds iet zālē. Teicu Arnoldam, lai viņš mani pa-
gaida, un ātri steidzos uz mājām, kur paņēmu tēva tikko uzšūto va-
saras uzvalku, kreklu, kurpes, zeķes un šlipsi. Kad atgriezos, aizve-

du Arnoldu uz kanceleju un liku pārģērbties atnestajās drēbēs. Puisim
tēva uzvalks derēja kā uzliets, un viņš izskatījās tik skaists! Tas bija
manas pirmās audzināmās klases izlaidums, pirmie bērni, ko es pa-
laidu dzīvē. Pēc izlaiduma ilgi nevarējām šķirties, spēlēju klavieres,
bērni vēl dejoja, līdz pienāca rīts.

Mūsu izlaidumam nebija sarunāts fotogrāfs, bet, kad pagāja da-
žas dienas un es aizgāju uz skolu, pie manis pienāca svešs cilvēks,
kurš nolika man priekšā paciņu ar manas klases izlaiduma fotogrā-
fijām. Kad jautāju, cik man par tām jāmaksā, viņš atbildēja: „Es pa-
skatījos bildēs – bērniem kājās tenisa čības, skolotājai arī. Nu ko es
no jums ņemšu. Tā ir mana dāvana jums.” Līdz šai dienai nezinu,
kas bija šis cilvēks.

Tāds bija mans pirmais izlaidums kā skolotājai. Daļa manas kla-
ses bērnu aizgāja uz tehnikumiem, daļa uz Viesītes vidusskolu, jo 1949.
gadā arī vidusskolā jau bija pirmais izlaidums (augošā vidusskola
Viesītē bija no 1946. gada). Ar vairākiem mana pirmā izlaiduma kla-
ses audzēkņiem kontaktus uzturu vēl tagad. Viņi atceras mani, sūta
apsveikumus, sazvanāmies.Tagad viņiem jau ir 82 gadi. Pagastskolā
man bija arī otra audzināmā klase, kas beidza pagastskolu 1956. gadā.
Arī ar šiem bērniem tiekamies.

1959. gadā es pārnācu strādāt uz Viesītes vidusskolu. Tolaik ma-
nas studijas Latvijas Valsts Universitātes Vēstures un filoloģijas fa-
kultātes neklātienes nodaļā jau tuvojās noslēgumam. Man iedeva au-
dzināmo klasi – tie bija vienpadsmitie. Klase bija ļoti laba, bet vieg-
li negāja, jo man piedzima dvīņu puikas, un viņu aprūpei un audzi-
nāšanai vajadzēja veltīt daudz laika.

Darba gados vidusskolā man bija vairākas audzināmās klases. Nu
jau man bija uzkrāta pedagoģiskā pieredze, apgūtas arī zināšanas. Arī
šajā skolā strādāja daudz labu skolotāju – skolotāja Reinholde, gud-
ra filoloģe, abi skolotāji Lapiņi, skolotājas Linīte, Daujāte, Burjote
(viņa bija pašaizliedzīga pedagoģe, ne velti viņas audzēkņi pēc dau-
dziem gadiem raksturoja viņu kā izcilu skolotāju. Tas ir augsts no-
vērtējums!), skolotāja Janīna Kivleniece, mana bijusī audzēkne Selga
Bruņeniece, skolotājs Spārniņš un daudzi citi šīs skolas pedagogi,
kuri deva savu ieguldījumu vidusskolas skolēnu izglītošanā. Tas būtu
īpašs stāsts – stāsts par skolotājiem - maniem darba kolēģiem Viesītes
vidusskolā. Man šajā skolā aizritēja vairāki gadu desmiti – mācī-
ju vēsturi un sabiedrības mācības ekonomikas un filozofijas pamatus.
Izstrādāju jaunu metodi skolēnu zināšanu pārbaudei (vismaz man
tā likās) – neprasīju bērniem mācību vielas pārstāstu, bet analīzi,
centos šo prasmi skolēnos attīstīt. Sākumā tas bērniem likās grū-
ti, bet vēlāk viņi to pieņēma. Lai attīstītu skolēnu loģisko domā-
šanu un izpratni, uzdevu jautājumus, piemēram - kāpēc šis notikums
bija tieši tajā laikā, vai minētais vēsturiskais notikums varēja iz-
vērsties citādi? Dažreiz skolēns labu atzīmi nopelnīja, pasakot da-
žus teikumus, ja tie bija pārdomāti, loģiski, balstīti uz mācību vie-
las analīzi… Šāda veida iemaņu attīstīšana skolēnos viņiem node-
rēja vēlāk - studiju gados.

Lai piedod man pedagogi, kas godprātīgi strādā šodien – es ne-
gribu nevienam pārmest, bet savā 54 gadus ilgajā skolotājas mūžā
neatceros nevienu gadījumu, kad skolotāji pieprasītu algas palie-
lināšanu, kaut arī dzīve nebija viegla un algas bija ļoti pieticīgas.
Bet varbūt ir jāsaprot – laiki ir mainījušies, tāpat kā augušas pra-
sības normālas dzīves nodrošinājumam. Arī skolotājam pienākas
normāla dzīve. Pie tam gan skolotājiem, gan vecākiem šodien au-
dzināšanas darbā ir jāsaskaras ar jaunām problēmām – alkoholis-
mu, narkomāniju u. c.

Skolotājs visos laikos ir bijis cienījams cilvēks – personība. Es
ceru, ka atgriezīsies patiesa sabiedrības, vecāku un arī bērnu cieņa
pret šo profesiju. Tad arī pavērsies iespēja patriotiskajai audzināša-
nai – mīlēt un lepoties ar savu dzimto zemi Latviju un darboties tās
labā.

Es savā mūžā esmu saņēmusi no bijušajiem skolēniem tik daudz
mīlestības un cieņas, kas padara Skolotāja profesiju cienījamu un svē-
tu… Gribu teikt - ja Dievs man piešķirtu otru dzīvi un dotu iespēju
izvēlēties profesiju, es atkal būtu skolotāja.

Ģ. Godiņa
Foto no personīgā arhīva



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

23

Paldies par dāvanu
maniem mīļajiem!

Šogad esmu daudz ceļojusi pa mīļo Latviju, pateicoties saviem bēr-
niem, mazbērniem, mazmazbērniem un mīļajiem radiņiem no Jēkabpils.
Daudz esmu redzējusi un pārliecinājusies, cik skaista ir mūsu Latvija.

Spilgti palicis prātā jaunākais ceļojums, ko man sagādāja bērni, maz-
bērni un mazmazbērni manā dzimšanas dienā, sarīkojot ekskursiju uz
Likteņdārzu. No sirds pateicos viņiem par brīnišķīgo dāvanu! Iespaidi
nav aprakstāmi. Paldies, paldies un vēlreiz paldies mīļajiem bērniem,
mazbērniem un mazmazbērniem, un mīļajiem radiņiem, kas mani ie-
priecināja ar jauko ekskursiju!

Lielā pateicībā - mamma, vecmamma, vecvecmamma, māsīca
Talifa.

Pateicība

Gribu sirsnīgi pateikties visiem, kas mani sveica lielajā dzī-
ves jubilejā – bērniem, mazbērniem un mazmazbērniem, kas at-
brauca no ārzemēm, kā arī sociālajiem darbiniekiem! Mīļš pal-
dies Ivetai Matačinai par skaistajām baltajām rozēm! Liels pal-
dies visiem!

H. Saleniece

4. oktobrī plkst. 9.00 – 13.00
Viesītē, „Zaļā tirgus” teritorijā un laukumā pie Kultūras pils,

RUDENS TIRGUS!
Aicināti mājražotāji, amatnieki, pārtikas 

un rūpniecības preču tirgotāji!

Plkst. 11.00 DĀRZEŅU ŠURUMBURUMS
- Viesītes Mazpulcēnu radošās darbnīcas 

„DĀRZEŅU JAUTRĀS PĀRVĒRTĪBAS...”
- Konkurss - izstāde „NEPARASTAIS DĀRZENIS...”

Nāc un piedalies ar savu jocīgāko un dīvaināko dārzeni!!!
PĀRSTEIGUMA BALVAS GARANTĒTAS!!!

Plkst. 9.00 – 13.00
JURĢA PARKA izbraukuma mobilās atrakcijas par maksu

Viesītē, Saimniecības preču veikalā, jauns
preču pievedums!

l SKIL elektronistrumenti – urbji, zāģi, perforatori, 
slīpmašīnas, renovators
l BOSCH elektroinstrumenti uz pasūtījumu
l viss rudens darbiem (grābekļi, spaiņi un tml.)
l cements, mūrjava
l darba apavi, darba cimdi
l barība vistām, trušiem, govīm, cūkām, zivīm
l makšķernieku piederumi
Gaidīsim Jūs veikalā Viesītē, Brīvības ielā 1!
Darba laiks darba dienās 8:00 – 18:00, 
sestdien 8:00 – 16:00.

Telefons: 26624390.

SVECĪŠU
VAKARI

Elkšņu pagastā
11. oktobrī
Kundzānu kapsētā plkst. 15.00

Ūzānu kapsētā plkst. 16.00
Kristūžu kapsētā plkst. 17.00
Klauces kapsētā plkst. 18.00
Svaru kapsētā plkst. 19.00

Saukas pagastā
18. oktobrī
Smiltaines kapsētā plkst. 15.00
Galvānu kapsētā plkst. 16.00

Piedāvā darbu auto atslēdzniekam. Mob.
tālrunis 29245561. ROKDARBU NAMIŅŠ

Šūšanas darbnīca - veikals
piedāvā:

oktobrī visiem rokdarbu
piederumiem
30% atlaide,

kā arī sniedz visa veida
šūšanas pakalpojumus
Raiņa ielā 24, 2. stāvā.

Tel. 28301080

CIENĪJAMIE NOVADA 
IEDZĪVOTĀJI!

Lūdzam savlaicīgi samaksāt nekustamā
īpašuma nodokli un zemes nomu! Termiņā
nesamaksātajām summām kavējuma naudas
palielinās ar katru nenomaksāto dienu.
Pateicamies katram, kurš norēķinus veic sav-
laicīgi!

Visi bērni un viņu vecāki, kā arī bi-
jušie darbinieki, absolventi, sadarbības
partneri un visi, kuri vēlas dalīties ar
mums svētku priekā, tiek mīļi aicināti
uz „Zīlītes” 30 gadu jubilejas pasā-
kumu Viesītes Kultūras pilī 11. oktobrī
plkst. 11.00!

IK „KALLA&V” sēklu veikalā
Viesītē (Smilšu 31 – 25) 

plašā sortimentā sīpolpuķes.
Aicinām iepirkties!



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  septembris Nr. 8 (135)

Līdzjūtības

Gaidâm jûsu atsauksmes, ierosinâjumus, vçstules Viesîtes bibliotçkâ, Smilðu ielâ 2.
Tirâþa 1300 eks. Izdevuma redkolçìija: L. Griðkena, G. Plçsuma, G. Dobrovska, S. Lûse un I. Èernauska. Ja vçlaties sniegt mums

informâciju, kuru vçlçtos publicçt, zvaniet pa t. 65245173, mob.t. 20212409 vai 65245179, e-pasts: viesnovvestis@inbox.lv, avîze lasâma arî www.viesite.lv
Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli. Paldies visiem, kas palîdzçja numura tapðanâ!

Iespiests: SIA “Latgales Druka” Rçzeknç, Baznîcas ielâ 28.

Nu pilna krūze, pilna dvēsele
Ar gadiem ilgi sakrāto.
Nu es jums nestu, es jums dotu,
Bet nevaru vairs pacelt to.

(M. Zālīte)
Pieminam aizsaulē aizgājušos…
Eduards Pavārs 11.01.1936. 
== 22.08.2014. Elkšņu pagasts
Anna Žinko 28.12.1925. 
== 01.09.2014. Viesīte
Iluta Odiņa 07.07.1952.
== 01.09.2014. Viesīte
Vasilijs Krilovs 30.04.1939.
== 05.09.2014. Viesīte
Zenta Radzobe 29.10.1935. 
== 07.09.2014. Rites pagasts
Elizabete Rozenberga 18.03.1931. 
== 09.09.2014. Viesīte
Inta Caune 04.08.1946. 
== 11.09.2014. Viesīte
Svetlana Golovanova 20.03.1972. 
== 20.09.2014. Rites pagasts
Leonids Plušs 10.07.1941 
== 22.09.2014. Viesītes pagasts
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Viesītes Kultūras pilī
3. oktobrī plkst. 17.00
SKOLOTĀJU DIENAI VELTĪTS SVI-

NĪGS SARĪKOJUMS
l Viesītes novada pašvaldības apsveiku-

mi un pateicības skolotājiem
l Svētku koncerts
Ilzes Lejiņas un franču saksofonista, kom-

ponista un šarmantās balss īpašnieka Frederika
Ormēna romantiskā programma „Viņš un Viņa”

11. oktobrī plkst. 22.00 – 03.00 DISKO
BALLĪTE ar grupu „TRANZĪTS” un DJ
RALFU

Biļešu cenas: līdz plkst. 23.00 – EUR 3,00;
pēc plkst. 23.00 – EUR 4,00
20. oktobrī plkst. 9.30 leļļu mūzikls

„ĶIPLOCIŅŠ KOSMOSĀ” - Ēriks Balodis
un RIKKO lelles

Ķiplociņš, kuram pa pēdām seko Vardīte
(noburtais Sliktais Dinozaurs), Burvju pavir-
šās buršanas dēļ lido Kosmosā. Tur viņš sa-
prot, cik daudz un dažādu planētu ir kosmo-
sā. Kosmisko Mikrobu iespaidā Ķiplociņš no-
laižas uz Slinkuma planētas. Tur viņš nokļūst
Lielā Sliņķa varā un uzzina par Atkrituma iz-
raisīto ļaunumu. Kosmiskais Ķirbis atklāj
Noslēpumu. Ticis vaļā no Slinkuma un attī-
rījis planētu no Atkrituma un Mikrobiem,
Ķiplociņš atsperas un ielec... okeānā.

Darbojas 9 roku lelles: Ķiploks - Ķiplociņš,
Vardīte, 3 Kosmiskie Mikrobi, Lielais Sliņķis,
Kosmiskais Tārpiņš, Kosmiskais Ķirbis, Atkritums.

Biļetes cena: EUR 1,50
25. oktobrī plkst. 17.00 trešie Viesītes no-

vada ĢIMEŅU SVĒTKI

IZSTĀŽU ZĀLĒ
22.09. – 24.10. Ruta Štelmahere

„ATGRIEŠANĀS”
Gleznu izstāde apskatāma darba dienās no

plkst. 10.00 – 17.00

Lones Tautas namā
18. oktobrī plkst. 18.00 Kalna pagasta ama-

tierteātra izrāde - A. Niedzviedzis „Aste” (re-
žisore S. Vecumniece). Pirms izrādes priecēs
sieviešu vokālais ansamblis „Līksme”

Ieeja - pieaugušajiem EUR 1,50, skolēniem
EUR 1,-

25. oktobrī plkst. 21.00 atpūtas vakars kopā
ar grupu „Kreicburgas ziķeri”

Ieejas maksa - EUR 5,-
Galdiņus lūdzam rezervēt savlaicīgi! Tālr.

29356839 vai 26313739 (Inta).

Rites Tautas namā
18. oktobrī plkst. 22.00 – 03.00 DISKO-

TĒKA - Dj Guntars no Bauskas
Ieeja: EUR 3,-
24. oktobrī plkst. 16.00 – 19.00 pasākums

SENIORIEM. Par labu noskaņojumu rūpē-
sies Aīda Bikauniece no Dignājas. Līdzi ņemt
mazu groziņu un ļoti labu noskaņojumu.

24. oktobrī plkst. 19.00 Gārsenes ama-
tierteātris viesojas ar A. Bankas izrādi
„Žnaudzavas zelts” (rež. Aija Gasparoviča)

Ieeja: EUR 1,50

Elkšņu kultūras namā
29. oktobrī plkst. 13.00 pasākums bērniem

„Izbaudīsim brīvdienu priekus un atpūtī-
simies kopā”

a a  a

Sākoties jaunajam darba cēlienam,
Viesītes Kultūras pilī

2014./2015. g. sezonu uzsāk mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi

- Pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs
„Danceri” /vad. Sanita Ziemāne/ - pirmdie-
nās plkst. 17.00

- Viesītes Mūzikas un Mākslas skolas tau-
tas deju kolektīvi „Danceri” 

1. - 4. klašu un 5. - 6. klašu grupas /vad.
Lana Ķirse/ - 

otrdienās un ceturtdienās plkst. 14.00 –
17.00

- Vidējās paaudzes deju kolektīvs
„Augšzeme” /vad. Andris Kivlenieks/ - ce-
turtdienās plkst. 19.00

- Jauniešu deju kolektīvs „Augšzeme” /vad.
Andris Kivlenieks/ - piektdienās plkst. 19.00

- Bērnu un jauniešu modernās mūzikas
studija

Vokālās grupas /vad. Liene Grīnhofa/ –
trešdienās plkst. 14.00 – 18.00

Instrumentālās grupas /vad. Reinis
Grīnhofs/ - trešdienās plkst. 14.00 – 18.00

- Jauktais koris „Viesīte”/vad. Liene un
Reinis Grīnhofi/ - trešdienās plkst. 18.00

- Amatierteātris /vad. Aija Rancova/ - treš-
dienās plkst. 18.00

Papildus informācija - tālr. 65245258, mob.
26513349

Aicinām savā pulkā jaunus dziedātājus,

dejotājus un teātra spēlētājus!

Uz tikšanos Viesītes Kultūras pilī!

Viesītes Kultūras pils direktore 
R. Vasiļjeva

Mana zvaigzne ir tik maziņa,
ka nevaru to tev parādīt.
Tu naktīs raudzīsies zvaigznēs,
bet es taču dzīvošu vienā no tām.

(A. de Sent Ekziperī)
Skumju brīdī esam kopā ar Esmeraldu,

māmiņu smiltājā pavadot.
Rites pamatskolas 5. klase 

un audzinātāja

Nekad tev darba nebija par daudz –
Tu tajā degi, citus sasildot.
Nu tava uguns aizdedz jaunas audzes,
Kas ziedus noliek, tevi pieminot.

Atvadoties no audzinātājas 
Intas Caunes, skumju brīdī esam
kopā ar Sintiju Cauni un skolotāju

Agnesi Vēju.
4. a klases skolēni ar vecākiem

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi
Palicējiem visu mūžu skan blakus.

Izsakām līdzjūtību skolotājas 
Intas Caunes piederīgajiem, 

no viņas atvadoties.
12. klase

KULTŪRAS AFIŠA

Tā kā saule ābeļziedam esiet savam bērnam klāt,
Lai no jūsu mīlestības viņš var mūžu darināt.

(K. Apškrūma)

Šajā laika posmā Viesītes novads ir papildinājies ar 6 jaundzimušajiem.
Pasaulē ir nākuši: Kristofers, Emīls, Gabriela, Adrians, Kristers, Gabriels Sebastjans.

Viesītes novada dzimtsarakstu nodaļa sveic vecākus un novēl visiem veselību, 
dzīves gudrību un izturību, bērniņus audzinot.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


